KATAJIOI QETAJIEN U CBEOPOYHbLIX Ef |

ANSENBHLIE

mImE e e ABUTATENN
AN EZS BN

DIESEL b

ENGINES

CATALOGUE OF PARTS AND UNITS

2002

( ABTONVIIEJIE AVTODIZEL
vPoanBCKMﬁ MOTOPHbIV 3ABO[, YAROSLAVSKY MOTORNY ZAvoy




texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Ne 238AK-3902020

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuya 2 u3 108



Eanns (1755 %
I
CUJTOBbIE ATPETATbI

BBEOEHUE

Karanor cogeput HoMeHknaTypy c60poyHbIX eAuHUL, (Y3r0B) AM3ernbHbIX ABUratenen
AM3-2360K, AM3-238AK.

MpumeHsiemocTb ABUraTenen.

Oeuratens AM3-236/1K 1 ero komnnekTtaumm yctaHaenueatotces: AM3-236/1K (6a3a) - Ha
3epHOYy60poYHbIN koMbanH "[oH-1200B" npoussogctea OAO "PocTcenbmauw";
AM3-2360K-2, AM3-236[0K-5 - Ha 3epHO- 1 kOpMOybopoYyHble kombanHbl "EHuncein-1200",
"Kegp" KpacHosipckoro 3aBoga komOaiHOB, @ TakkKe Ha C/X MalnHbl TepHOMOSbCKOro
3aBoga, AM3-236[K-7 - Ha TpakTop T-11.014 OAQ "MpomTpakTop" (Yebokcapsl).

Oeuratens AM3-238AK n ero komnnektaummn ycraHaenmsatotcsa: AM3-238AK (6a3a) - Ha
3epHoybopoyHble kombainHbl "OoH-1500B6", AM3-238AK-2 - Ha kombainHbl CKP-7 "KybaHb"
3aBoga "KpacHogappucmaw", AM3-238AK-4 - Ha kombanHbl KOC-9-1 "Cnasytuy" OAO
"XepcoHckune kombaiHbI".

Kaxgas cneundukauusi MnniOCTpUpoBaHa pPUCYHKaMW, Ha KOTOPbIX W300paxeHbl
cbopouHble eauHuubl (y3nbl) M BCe BXOAsilUME B HMX [AeTanu, KpoMe HepasbeMHbIX
coeaVHEeHWN (CBapHbIX, KNnenaHbIX U T.4.).

[eTanu B TeKCTe pacnonoxeHbl B NOpsiake Bo3pacTaHUa HOMEPOB MO3MLUIA HA PUCYHKaX.
Bykebl A, A1, A2 n T.4., a Takke umdpbl 01, 02 n T.4. 0603HaYaAT B3aMMO3aMeEHAEMOCTb, a
oyksbl B, B, I, O nnn undpel 10, 20, 30 1 T.4. 0603Ha4YaOT HEB3aMMO3aMEHSIEMOCTb AaHHOWM
AeTanu c AeTanbto, BbiNycKaBLUECS MO 3TUM )Xe HOMEPOM paHee.

Jetann n cbopouyHble eavHuubl (y3rbl), HOMepa KOTOpbIX BblAeNeHbl NOMYXUPHbLIM
LIPUATOM, COCTaBMSAOT PEKOMEH0BaHHYO TOProBYH HOMEHKIATYpPY 3anacHbIX YacTel.

KpenexHble Oetann MMEKT LIeCTUM3HAaYHble HOMepa C YyKkasaHvem 4Yepe3 geduc
YCINOBHOIo 0603Ha4YeHNsi MPOTUBOKOPPO3NAHOIO MOKPLITUSI.

Yka3aHHble B kaTanore NoKpbITUS UMEIT crnefytoLne 0603Ha4eHns:

n - 6e3 NoKpbITUS;

M2 - hochaTnpoBaHue 1 npoMacnmBaHue;
Mns -OMe[HeHue;

M5 - OKCUMOnpoBaHue;

M29, N29C - ouMHKOBaHWE N NAaCCMBUPOBAHUE;
Mn34 - naccvBupoBaHue.

MNpw 3akase 3anacHbIX YacTel peKoMeHAYeTCst ykasblBaTb MOAeNb U HOMep ABUratens,
s KOTOPOro NpeAHa3HavalTCa AaHHble AeTanu.

Mopgenb Asuratens, rog BbiMycka U ero HOMep HaHeceHbl Ha crneuuansHon Tabnuyke,
NPUKPENeHHOM K nroLaake 6roka LmMnnHapoB.

Mo Bcem Bonpocam nprobpeTeHns 3anacHbIX YacTen cnedyet obpallaTbcs B TOProsble
npeacrasutensctea OAO "Astogmsens” (FIM3) 3a pybexom, a Takke B ToproBbii [lom
"ABTOoOM3enb" No agpecy:

Poccus, 150040, r. Apocnaensb, np. OkTa6ps,75.

KaTtanor coctaBneH no coctosiHuto Ha 1 okTsi6ps 2002 ropa.

OAO "Asmodusens” (IM3), 2002 a.

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SIM3-236K, IM3-238AK

PREFACE

The Catalogue contains the nomenclature of parts and units of diesel engines
AM3-2360K, AM3-238AK.

Engines application.

The AM3-236[0K engine and its complete set versions are intended for installation:
AM3-236[0K (basic version) - on the combine harvester “LoH-12006" of the “Rostselmash”
JSC; the AM3-236[0K-2, AM3-236[1K-5 - on the combines harvester "EHnceir-1200", "Kegp" of
the Krasnoyarsk combines plant, and also on the farm machinery of the Ternopol combines
factory, the AM3-236[0K-7 - on the tractor T-11.01A "Promtraktor" (Cheboksary).

The AM3-238AK engine and its complete set versions are intended for installation:
AM3-238AK (basic version) engine - on the combine harvester “doH-15006", AM3-238AK-2 -
on the combines “Kuban” of the Krasnodarrismash factory, and AM3-238AK-4 - on the
combines “Slavutych”.

Each specification is provided with illustrations showing the units and all component parts
thereof except permanentjoints (welded, riveted, ect).

The parts in the text are arranged in an order of their increasing numbers. Letters A, A1, A2
etc. as well as digits 01, 02 etc. placed at the end of the number denote interchangeability while
Letters B, B, I, [ etc. mean that a given part is not interchangeable with a part manufactured
earlier under the same number.

Parts and units numbers printed in bold type in the Catalogue make up the market
nomenclature of spares.

The fastening parts have six-digit numbers to which are added through a hyphen
designation of corrosion-resistant coatings. The coatings listed in the Catalogue have the
following designations:

- without coating;

M2 - phosphating and greasing;
s - copper plating;

15 - oxidation;

M29, M29C - galvanizing and passivation;
34 - passivation.

When ordering the spare parts, it is recommended to state the model and number of
engines for which the ordered spare parts are intended. The model of an engine, its number
and date of manufacture (year, month) are marked on a special plate secured to a cylinder
block flat.

To all inquiries pertinent to purchase of spare parts should be addressed to the “Avtodizel’

JSC foreign trade agencies and also directly to Trading Company “Avtodizel” to the address:

75, prospect Octyabrya, Yaroslavl, 150040, Russia.

The Catalogue has been drawn up as on October 1, 2002.

CmpaHuua 3 uz 108



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK
TEXHUYECKAS XAPAKTEPUCTUKA OBUTATENEN SPECIFICATIONS OF DIESEL ENGINES
Oeuratenu AM3-2360K, AM3-238AK yeTblpexTakTHble, C BOCMJIAMEHEHMEM OT CXKaTuA, Diesel engines AM3-236[0K, AM3-238AK four-stroke, with compression ignition,
¢ V-06pa3HbIM pacnonoxeHmem LUIMHAPOB V-type cylinder arrangement
Mokasatenu AM3-2360K AM3-238AK Parameter
1 2 3 4

Yuncno umMnuHapos 6 8 Number of cylinders

OvnameTp unnuHapa, Mm 130 Cylinder bore, mm

Xopn nopLuHs, MM 140 Piston stroke, mm

Pabounii o6bem uunuHapos, n 11,5 14,86 Engine displacement, |

HomwuHanbHas MowHoCTb, KBT (n.c.) 136 (185) 220 (300) Rated power, kW (hp)

CteneHb cxatus 16,5 Compressor ratio

SkcnnyaTaumoHHas MOLWHOCTb, KBT (11.¢.) 128 (175) 165 (225) Service rating power, kW (hp)

MouHocTb, oTbrpaemast ¢ nepegHero KoHua 68 (92,5) 92 (125) Power taken-of the crankshaft

KoreHyaroro Bana, kBT (n.c.), He Gonee ' front end-piece, kW (hp)

YacToTa BpalleHust KoneH4yaToro sana 20007 Crankshaft speed

Npy HOMUHaNbHON MOLLHOCTU, MUH™ 20 at rated power, min~

YacToTa BpalleHus KoreH4yaToro sana No load speed,

Ha XOrocToMm xoay, MuH™: MUHUManbHas 700+50 minimum min™

MakcumansHas, He bonee 2175 maximum, not over

MakcumanbHbIA KpyTALWMA MOMEHT, H.Mm (Krc.m), Maximum torque, N.m (kgf.m),

He MeHee, 716 (73) 932 (95) not less

YacToTa BpalleHus KoreH4aToro sana npu 1300-1500 Crankshaft speed at maximum

MaKc. KpyTsalleM MOMeHTe, MUK, He Gonee - torque, min™', max

YaenbHbIN pacxod Tonnuea, r/kBT.y (r/n.c.4) Specific fuel consumption, g/kW.h (g/hp.h)

npv HOMUHaNbHOM MOLLHOCTH 220 (162) at rated power
npu aKcnnyaTauuoHHONW MOLLHOCTU 230 (169) at service rating power
Cnocob cmeceobpazoBaHust HenocpeacTBeHHbIN BNPbICK Direct injection Fuel-air mixing method
Tonnmeonogatrwas annapatypa PasgeneHHoro Tuna Separate type Fuel feed equipment
- LLlecTnnnyH>XepHbIN, Six-plunger, | BocbmMunnyHxepHbin, Eight-plunger, — N
TonnuBHbLIM HACOC BLICOKOTO AaBreHWs CEKLMOHHBIV section-type | CeKLMOHHIt section-type High-pressure fuel injection pump
Perynatop 4actoTbl BpaLleHus MexaHunyeckuin, BCepexxmmHbIn Mechanical, variable-speed Speed governor
3aKkpbITOro TMNa, ¢ MHOroAbIpYaTbIMU Closed, with multi-jet ;
PopcyHku pacnbinMTensMm sprayers Injectors
- TOHKOW OYMCTKN CO CMEHHBIMM Fine fuel filter with changeable '
TonnuBHblit UNLTP PUNBTPYIOLLMMK 3nieMeHTaMu filter elements Fuel filter
CmeluaHHas: nog AaBrneHnem Combination type: pressure-forced o
Cuctema cmaskm 1 pa3bpbi3rnBaHnem and splashing Lubrication system

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuya 4 u3 108



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Mokasatenu

AM3-2360K

AM3-238AK Parameter

2

3 4

[1Ba: NOMHOMOTOYHbIV CO CMEHHbLIMU

Two: full-flow filter with changeable

MacnsiHble punbTpbl PUNBTPYOLLMMN 3NEMEHTAMU N LLEHTPOOEXHbIN ) . g Qil filters
DUALTP OYMCTKI Macna filter elements and centrifugal oil filter
MacnsHbIn Hacoc OpHo- nnn OBYXCEKLMOHHbIN, LLeCcTepeH4aToro Tuna One-or two-section, gear type Oil pump

Cuctema oxnaxaeHus

XungkocTHasi, 3aKpbITOro TMMa, ¢ NPUHYAUTENBHON
LMPKYNSLMEN oxnaxaaroLen XXnaKocTu.
ObopynoBaHa TepMOCTaTUHECKUM YCTPOMCTBOM.

Liquid, closed type,
with forced circulation of coolant.

Cooling system
Equipped with thermostatic device

MyckoBoe ycTponcTBO

Crtaptep 2501.3708-01, noCTOSAHHOrO TOKa,
nocnegoBaTenbHOro Bo3dyKaeHus,

C 9MeKTPOMarHUTHbIM MPUBOAOM.
HomuHanbHas mowHocTb 8,2 kBT (11 n.c.),
HOMMHanNbHOE HanpsikeHne 24 B.

D.C. series-wound solenoid-controlled
starter 2501.3708-01.
Rated power 8,2 kW (11hp),

Starting device
rated voltage 24 V.

967.3701-1 nnun 997.3701

leHepaTop lMepemeHHOro Toka, HOMUHanNbHbIM HanpsxxeHnem 28 B, A.C., rated power 1 kW, rated Alternator
HOMMWHaNbHON MOLLHOCTLI 1 KBT, C peMeHHbIM NPUBOAOM voltage 28 V, with belt drive
AM3-236K unu AM3-181*" AM3-182*2
[ByxanckoBoe, cyxoe, PPUKLMOHHOIO TMna Two-plate, dry friction type,
Cuennenve C nepndepuiHbIM PacrnosrioXXeHneM with peripheral arrangement Clutch

Ha>KUMHbIX MPYXUH U
0JHOAOMCKOBOE, CyXoe AnadparMeHHoro Tuna

of cylindrical pressure springs,
or one-plate, dry diaphragmatic type

Macca He3anpaBJieHHOro gsurartend
B KOMMJTIEKTHOCTU NOCTaBKW, Kr

1065...1090*°

Dry mass of engine complete

1250 with standard equipment, kg

*1 ycTaHaBnvBaeTcst Ha komnnektaumn AM3-2360K-2, AM3-2360K-5;

*2 ycTaHaBNMBaEeTCA Ha komnnektaumm AM3-238AK-4;
*3 B 3aBMCMMOCTY OT KOMMMEKTaLM.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

*1is installed on the AM3-236[1K-2, AM3-236/[1K-5 complete set versions;
*2 is installed on the AM3-238AK-4 complete set versions;
*3 depending on complete set version.

CmpaHuua 5 u3 108



texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

AOBUIATENb AM3-2360K B CBOPE
DIESEL ENGINE AM3-2361K ASSEMBLY

OBUIATENb AM3-236[1K-2 B CBOPE
DIESEL ENGINE AM3-236[1K-2 ASSEMBLY

Ne geranu, Ne getanu,
y3na unu ko HaumeHoBaHue Description y3na unu koa HaumeHoBaHue Description
Part Ne Part Ne
1 2 3 1 2 3

236[1K-1000146*"

[Buratens B c6ope, KOMNNEKT AN 3anacHbIX
yactei

Engine assembly, set for spare
parts

236[1K-1000148*"

[euratens B cbope, KOMNMEKT ANS 3anacHbIX
yacTem

Engine assembly, set for spare
parts

236[K-1000144*2

[lBuraternb B cOope, KOMNNEKT AN 3anacHbIX
yacten

Engine assembly, set for spare
parts

236[1K-1000145*2

[Buratenb B cOope, KOMMMEKT A1sl 3anacHbIX
yacten

Engine assembly, set for spare
parts

236[K-1000193*3

[suratens B 060pe, KOMNNEKT Anda 3anacHblX

Engine assembly, set for spare

yacten

parts

*1 6asosas komnnektaums AM3-236[K
ans kombanna "[oH-1200B";

*2 vomnnekTaums AM3-236[K-4
ans kombarHa MNH-450 (Tyna);

*3 komnnexTaums AM3-236[K-7
ans tpaktopa T-11.014 (Yebokcapbl)

*1 the basic complete set version AM3-236/1K
for combine "OoH-1200B6";

*2 the complete set version AM3-236[1K-4
for combine PN-450 (Tula);

*3 the complete set version AM3-236K-7
for tractor T-11.014 (Cheboksary)

*1 vomnnektaums AM3-236K-2
ans kombanHa "EHucen-1200";

*2 yomnnekTaums AM3-236K-5
ons kombaviHa "EHuncein-1200Y",
c/x mawmH KC-65 (TepHononb)

*1 the complete set version AM3-236[1K-2
for combine "EHunce-1200";

*2 the complete set version AM3-236[1K-5
for combine "EHunceir-1200Y",
farm machines KS-65 (Ternopol)

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

CmpaHuuya 6 uz 108



texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

OBUTATENDb AM3-238AK B CBOPE
DIESEL ENGINE AM3-238AK ASSEMBLY

Ne petanum,

y3na unu ko, HaumeHoBaHue Description
Part Ne
1 2 3
238AK-1000146*" | lBuratens B cbope, KOMMIEKT ANs 3anacHbIX YacTen

Engine assembly, set for spare parts
Engine assembly, set for spare parts
Engine assembly, set for spare parts

238AK-1000148*2 | [isuratens B cGope, KOMMNMEKT Ans 3anacHbIX YacTein
238AK-1000150*3 | dBuratens B cGope, KOMMNMEKT Ans 3anacHbIX YacTein

*1 GazoBasi komnnekTaums AM3-238AK

*1 the basic complete set version AM3-238AK
ons kombanHa "[doH-1500B"; for combine "[doH-1500B";
*2 gomnnekTauns AM3-238AK-2 *2 the complete set version AM3-238AK-2
ans c/x mawnH CKP-7 (KpacHopap);

for farm machines SKR-7 (Krasnodar);
*3 the complete set version AM3-238AK-4
for combines "CnaByTuy" (Kherson)

*3 komnnekTaums AM3-238AK-4
ons kombaviHoB "CriaByTu4" (XepcoH)

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuya 7 u3 108



texnns [ 755

E— Kamanoz demarieli u c60poyHbix eduHuy dgusameneti AM3-236/JK, AM3-238AK
Puc. 3 BJTOK LLUINMNMHOPOB ABUTATENA AM3-2360K
Fig. CYLINDER BLOCK OF ENGINE AIM3-236K
: KonuyectBo, Wit
§ % unur:fsﬂ:r:;: Kon Quantity per engine HaumeHoBaHue Description L 2 2 : :
8 Tpy6ka nogsoga macna Fuelinjection pump oil
o 0 Py BOL, ) pump
20 Part Ne AM3-2360K 30 (236-1104334 1 K TONAVBHOMY HAcOCy supply pipe
1 2 3 4 5 31 (310122-MN2 2 Bont Bolt
1 |238AK-1002261-A 1 KpbiLLKa LiecTepeH Timing gears cover, 32 {312482-N34 4 Waiiba Washer
= - pacnpefeneHus B cbope assy 33 |200463-N129 4 Bont kpenneHusa TonnmeHoro | H-P fugel injection pump
2 [236-1002272 1 MacnootpaxaTersib Qil slinger Hacoca BhicoKoro Aaenenus | fastening bolt
3 [201-1005034-53 1 MatsxeTa B cGope Collar, assy 34 |312515-129 4 Waviba Washer
Kpbilka wecTepen — 35 (236-1014272 1 Npoknagka Gasket
4 |238AK-1002264-A 1 pacnpeneneHms Timing gears cover 36 | 238H-1002402 1 3arnyLuka Blank plug
- |236-1002227-A2 6 BBepThILL KPbILLKM Cover screw stopper 37 [252135-M2 14 LWaiba Washer
- |316169-MN2 1 Mpobka Plug 38 [201456-M29 2 bont Bolt
5 |252006-IM2 1 Lan6a Washer 39 (236-1002314-b 1 Mpoknagka Gasket
6 [315454-1M29 1 Knsimmep Cleat 40 [316162-112 1 Mpobka Plug
7 1200822-M129 2 bont Bolt Ykasarenb yCTaHOBKM yrna R
. i Fuel injection advance
8 |252016-M2 2 Waiba Washer 41 1240-1002333 1 $gr?ﬁ3:<:wﬂ BMPbICKMBAHNS angle set-up pointer
Lnunbka kpennexus BepxHei | Upper cover and fan
9 [310409-M29 2 KPBILLIKV 1 OMOPbI NPUBOAA drive support fastening 42 |310044-M29 10 bont Bolt
BeHTUNATOpa stud 43 1252137-M2 10 LLanba Washer
10 |216262-1129 1 LWnunbka Stud 44 |2360K-1002311 1 Kaptep maxoBuka B coope Flywheel housing, assy
11 | 238AK-1002266 1 Npoknagka npasas Gasket, right 45 | 236[0K-1002312 1 Kaptep maxoBuka Flywheel housing
12 1236-1002258-A2 1 Mpoknagka BepxHen kpbilwku | Upper cover gasket ) Ykasaresib BepXHen MepTBon . .
13 | 238AK-1002256 1 Kpblluka BEpXHSist Cover, upper 46 |236-1002333 ! TOYKM NOPLIHA TDC index pointer
14 |312534-M2 1 Lllanba 3amkoBas Lock washer 47 [236-1002318 1 KpbliLLka ntoka kaptepa Housing hatch cover
15 1250513-M129 3 lainka Nut 48 [201454-M29 12 bont Bolt
16 |236-1002283-A 1 Mpoknaaka ¢ ceTkon B cbope | Gasket with screen, assy 49 1236-1005160-A2 1 MaHxeTa B coope Collar, assy
17 1236-1002282-b 1 3arnyLka Blank plug 50 |236-1002315 1 Macnootpaxarens Oil slinger
18 [252136-MN2 6 LUlanba Washer 51 1201-1306075-A 4 Mpoknaaka Gasket
19 1201499-M29 4 bont Bolt 52 |236-1002404 4 3arnyuwika Blank plug
20 |312300-M2 1 Llanba Washer 53 |236[1K-1002015 1 Bnok uunuHapos Cylinder block
21 [315493-M29 1 Knammep Cleat 54 [236-1005178-A 4 BonT CTSHKHON ANVHHBIN Coupling bolt, longer
Brnok unnuHgpos Cylinder block with Kpbiwka 3agHero nogwwmnHuka | Crankshaft rear bearing
22 |123601K-1002012-B ! CO LUNunbKkamu B cbope studs, assy 55 |236-1005152-1 ! koneHyaroro sana cover
23 |236-1003016-B 32 LWnunbka kpennexus Cylinder head fastening 56 |312304-M 8 LWawnba Washer .
ronoeku UMNNHAPOB stud 57 |236-1005159 8 BonT KpenneHus KpbILLKu Bearing cover fastening
24 | 236[K-1002011-b 1 Bnok uunuHapos B coope Cylinder block, assy B NOALIMMHMKA bolt
25 1236-1005180-A 4 BonT CTSKHOWM KOPOTKUI Coupling bolt, shorter 58 |236-1005143-B 9 Kpbilwka npomexytouHoro noa- | Crankshaft intermediate
26 |236-1005181 8 Lari6a Washer . ] LMNHKKa KoneHyaTtoro Bana | bearing cover
Tpy6ka oTBoAa@ Macna ot Fuelinjection pump oil ) ) Kpbiwka nepegHero nogwwun- | Crankshaft front bearing
27 | 236-1111620 1 TONNMBHOTO Hacoca B cbope | outlet pipe, assy 59 236-1005140-B ! HWKa KoMeHYaToro Bana cover
28 |1310096-M2 2 Bont Bolt 60 |238AK-1002265 1 lNpoknapgka nesas Gasket, left
29 |312326-MN34 4 Lllan6a Washer 61 [200325-M29 4 bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

CmpaHuua 8 uz 108



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

CUJIOBLIE ATPETATbI

tEanna [ 755
I

.:.,..-:-H
¥\ -u.ﬂ.--____.h..—-_: LA

A,
R .
SRR
¥ ik R, -
b

.@...4...

A\
le.rl

BJIOK ULMNUHAPOB OBUTATENA AM3-236K
CYLINDER BLOCK OF ENGINE AM3-236[0K

™
S 9
o

CmpaHuua 9 uz 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

BINOK UMNUHAPOB OBUTATENA AM3-238AK
CYLINDER BLOCK OF ENGINE AAM3-238AK

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

: o1 KonuyecrtBo, wr 1 2 3 4 5
§ - unur:fsﬂ:r:;: Kon Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
a8 Tpy6ka nogsoga macna Fuel injection pump oil
20 Part Ne SAM3-238AK 30 [236-1104334 1 K TOMIMBHOMY HACOCY supply pipe
1 2 3 4 5 31 (310122-MN2 2 Bont Bolt
1 |238AK-1002261-A 1 KpbiLLKa LiecTepeH Timing gears cover, 32 {312482-N34 4 WWaitba Washer
= - pacnpefeneHus B cbope assy 33 | 200436-N29 4 Bont kpenneHusa TonnueHoro | H-P fugal injection pump
2 [236-1002272 1 MacnooTpaxaTens Qil slinger Hacoca BbICOKOTO AABNEHNA fastening bolt
3 [201-1005034-53 1 MatsxeTa B cGope Collar, assy 34 |312515-129 4 Waviba Washer
Kpbilka wecTepen — 35 [236-1014272 1 lMpoknagka Gasket
4 |238AK-1002264-A 1 pacnpeneneHms Timing gears cover 36 | 238H-1002402 1 3arnyluka Blank plug
- [236-1002227-A2 6 BBepTbILL KpbILLKY Cover screw stopper 37 1252135-M2 14 Wariba Washer
- |316169-MN2 1 Mpobka Plug 38 |201456-1129 2 bort Bolt
5 |252006-IM2 1 Lan6a Washer 39 |236-1002314-b 1 Mpoknaaka Gasket
6 [315454-1M29 1 Knsimmep Cleat 40 [316162-112 1 Mpobka Plug
7 1200822-M129 2 bont Bolt Ykasarenb ycTaHOBKM yrna R
8 |252016-M2 2 Waiba Washer 41 1240-1002333 1 onepexeHns BpbICK1BaHUA Fuel injection advance
_ TONNVBA angle set-up pointer
Lnunbka kpennexus BepxHei | Upper cover and fan
9 [310409-M29 2 KPBILLIKV 1 OMOPbI NPUBOAA drive support fastening 42 |310044-M29 10 bonr Bolt
BEHTUNATOPA stud 43 |252137-N2 10 Lanba Washer
10 |216262-129 1 Wnunbka Stud 44 1238AK-1002311 1 Kaptep maxoBvka B cbope Flywheel housing, assy
11 | 238AK-1002266 1 lMpoknagka npasas Gasket, right 45 | 238AK-1002312 1 KapTep maxoBuka Flywheel housing
12 1236-1002258-A2 1 Mpoknagka BepxHen kpbilwku | Upper cover gasket ) Ykasatesib BEpXHEN MEPTBON . .
13 | 238AK-1002256 1 Kpbllka BEpXHSIS Cover, upper 46 |236-1002333 ! TOYKM MOPLIHA TDC index pointer
14 1312534-M2 1 LLlai6a 3amkoBas Lock washer 47 |236-1002318 1 Kpebllka ntoka kaptepa Housing hatch cover
15 1250513-M129 3 lainka Nut 48 1201454-M29 12 Bont Bolt
16 |236-1002283-A 1 Mpoknagka c ceTkoi B cbope | Gasket with screen, assy 49 [236-1005160-A2 1 MatxeTa B cbope Collar, assy
17 [236-1002282-b 1 3arnyluka Blank plug 50 |236-1002315 1 MacnooTpaxarenb Oil slinger
18 1252136-M2 6 Lllanba Washer 51 201-1306075-A 4 Mpoknagka Gasket
19 1201499-M29 4 bont Bolt 52 |236-1002404 4 3arnyLuka Blank plug
20 [312300-M2 1 Lllanba Washer 53 [238AK-1002015 1 Bnok umnuHgpoB Cylinder block
21 1315493-M29 1 Knsmmep Cleat 54 1236-1005178-A 5 BonT cTsHON ANUHHBIN Coupling bolt, longer
: § Brok uunuHapos co Cylinder block with studs, Kpbiwka 3agHero nogwmnxuka | Crankshaft rear bearing
22 | 238AK-1002012-B 1 wnunbkamu B cbope assy 55 [236-1005152-T ! KOneH4yaToro Bana cover
23 |236-1003016-B 42 LUnunbka KpenneHus ronosku Cyl(ljnderhead fastening 56 |312304-I 10 Lllanba Washer '
UnrHApos stu 57 |236-1005159 10 BONT KpenneHust KpbILLKK Bearing cover fastening
24 | 238AK-1002011-b 1 Bnok uunuHapos B coope Cylinder block, assy B NoALIMMNHMKA bolt
25 1236-1005180-A 5 BonT CTSXKHOWM KOPOTKUI Coupling bolt, shorter 58 | 238-1005143-B 3 KpbilLika npomexyTouHoro nog-| Crankshaft intermediate
26 |236-1005181 10 Lllanba Washer LUMNHKMKA KOoMeHYaToro Bana bearing cover
Tpybka oTBOZa Macna ot Fuel injection pump oil ) i Kpbiwka nepegHero nogwwmn- | Crankshaft front bearing
27 | 2381111620 1 TONNMBHOTO Hacoca B cbope | outlet pipe, assy 59 |236-1005140-B ! HUMKa KONeH4aToro Bana cover
28 |1310096-M2 2 Bont Bolt 60 |238AK-1002265 1 lNpoknagka nesas Gasket, left
29 [312326-M34 4 Lllan6a Washer 61 [200325-1129 4 bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 10 us 108



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

¢

R
SR X0

60

6118

BJIOK LUMNUHAPOB OBUTATENA AM3-238AK
CYLINDER BLOCK OF ENGINE AM3-238AK

Cmpa+uuya 11 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

rONoOBKA LMNNHAOPOB ABUIATENA AAM3-236K
CYLINDER HEAD OF ENGINE AM3-236[0K

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

85 g A T Konnyectgo, wr 3 2 5 e Konuuectgo, wr
E 4| wnuyanaunukoa Quantity per engine HaumeHoBaHve Description E | wnuy3snawunmkog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne AIM3-2360K 2a Part Ne fAM3-2360K
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 [236-1003013-XK3 2 lonoBka UnnuMHApoB B coope Cylinder head, assy 17 |236-1003260-b 1 Kpbliwwka ronosku umnuniapos | Cylinder head cover
- 1316198-M29 6 Mpobka Plug 18 [204A-1003278 6 lMNpoknaaka Gasket
lMpoknazKa ronosku Cylinder head gasket, 19 1236-1003272-A 6 BonT KpenneHns KpbILLKK Cover fastening bolt
2 |236-1003206-A2 2 LWATMHEPOB B cBOpe assy 20 |258039-1129 6 WnnvHT Cotter pin
3 |236-1003210-B5 2 IMpoknapka ronoeku umnuHapos | Cylinder head gasket 21 [313992-M 6 3arnyLika Blank plug
4 1224831 2800 6 Konbuo ®-4 proponnactoBoe | Fluoroplastic ring ®-4 KpebllKka MacnoHanuBHoro -
5 1236-1003108-b 6 Ceano BnyckHOro knanaxa Intake valve seat 22 | 201-1114060-A ! natpyGka Oilfiller neck cover
6 |236-1003110-B4 6 Cenno BbIMyCKHOTO KnanaHa Exhaust valve seat 23 |201-1114064-A 1 Llenoyka Chain
7 1313934-N 10 3arnywka Blank plug KpblLLka ronoBku LMIMHAPOB .
: } Cylinder head cover
8 [236-1003330 4 PbiM-60mT Eye-bolt 24 |236-1003261-B 1 ¢ peBpamu 1 natpy6kom with ribs and neck, assy
9 [312472-n34 6 MEYGE! Washer B cbope
10 |236-1007032-6P 12 Brynka knanaHa Hanpaenstowas| Valve guide bushing 25 | 236-1003256-52 1 Kpbiluka ronosku umnurapos | Cylinder head cover
11 |236-1003114-B2 6 KonbLio ynnoTHUTenbHOE Sealing ring ¢ canyHom B cbope with breather, assy
12 1236-1003112-B 6 CrakaH opCyHku Injector sleeve KpbiLuka ronoBku UMAMHAPOB Cvlinder head cover with
13 |236-1003113 6 Falika kperneHusi cTakaxa Sleeve nut - |236-1003245-A2" 1 ¢ ”ngyﬁKOM Y BUHTaMM ngck and screws, assy
B cbope ’
14 1236-1007262 6 g/lsggkga BIYCKHOTOKNANaMa | take valve collar, assy 26 [311423-N5 32 lailka Nut
15 |236-1003270 2 Mpoknazka KpbILLKiA Cover gasket 27 |312399-MN2 32 Waii6a V\/.as.her
Kpbiwka ronosku umnuuapos | Cylinder head cover _ . . 1 Mpokraaka KpbiLLKM Oil filler neck cover
16 |236-1003244-A 1 ¢ GonTamu B cBope with bolts, assy 201-1114065-A2 MacroHanMBHoro naTpybka | gasket

* TOnbKO [ONs1 3anacHbIX YacTen

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* for spare parts only

Cmpa+uuya 12 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

rONoBKA LUMNMHAOPOB ABUIMATENA AAIM3-2360K
CYLINDER HEAD OF ENGINE AM3-236[0K

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 13 uz 108




rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

rONoBKA LMNNHAOPOB ABUIATENA AIM3-238AK
CYLINDER HEAD OF ENGINE AM3-238AK

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

85 g A T Kontv_NeCTBo, T 3 2 5 e Kon:]qecrso, wT
E | wnuy3nawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description C | wnuy3snawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne IM3-238AK 2a Part Ne fIM3-238AK
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 1238-1003013-)K2 2 lonoska uunuHapos B cbope | Cylinder head, assy 17 1238-1003260-b 1 Kpbiwka ronosku uunuHgpos | Cylinder head cover
- 1316198-M29 8 Mpobka Plug 18 [204A-1003278 8 Mpoknaaka Gasket
MNpokrazka rofnosku Cylinder head gasket, 19 [236-1003272-A 8 BoNT KpenneHus! KpbILLKK Cover fastening bolt
2 |238-1003206-A4 2
UMnuHApoB B cbope 333}’ 20 [258039-IM29 8 LWnAuHT Cotter pin
3 |238-1003210-B8 2 IMpoknapka ronosku UunnHapos | Cylinder he.ad .gasket 21 |313992-n 8 3arnyLuka Blank plug
4 12248312800 8 Kornbuo ®-4 dproponniactosoe | Fluoroplastic ring ®-4 KpbiLuka MacroHanmeHoro Oil filler neck cover
5 1236-1003108-b 8 Cenno BnyckHOro KnanaHa Intake valve seat 22 {201-1114060-A 1 natpy6ka
6 |236-1003110-B4 8 Ceq1o BbINYCKHOTO KnanaHa Exhaust valve seat 23 [201-1114064-A 1 Llenouka Chain
7 1313934-M 14 3arnyLika Blank plug KpbilLka ronosky uununapos | Cylinder head cover
8 |236-1003330 4 Pbim-60nT Eye-bolt 24 1238-1003261-B2 1 ¢ pebpamu 1 natpybkom with ribs and
9 [312472-N34 8 LLlaiba Washer B cbope neck, assy
10 |236-1007032-6P 16 Bryrnka knanaHa Hanpasnstowas| Valve guide bushing 25 | 238-1003256-63 1 Kpbiwwka ronosku unnungpos | Cylinder head cover
11 [236-1003114-B2 8 KorbLio YNroTHUTENbHOE Sealing ring C canyHom B c6ope with breather, assy
12 |236-1003112-B 8 CrakaH hopCyHKM Injector sleeve Kpbilka ronosky uununapos | Cylinder head cover
" ;
13 | 236-1003113 8 Faiika KpenneHus cTakara Sleeve nut - [238-1003245-A2 1 c I'IngyGKOM 1 BUHTaMK with neck and screws,
B cbope assy
14 |236-1007262 8 gﬂggg‘sga BIyCKHOTO knanara | |take valve collar, assy 56 1311423115 22 Faia Nut
15 1238-1003270 2 Mpoknazka KpbILLKK Cover gasket 27 |312399-N2 42 Waiba W.aslher
KpbiLLka ronosku unnuHapo | Cylinder head cover - 1201-1114065-A2 1 Mpoknaaka KpbilLKki Oil filler neck cover
16 |238-1003244-A 1 ¢ 6onTamu B c6ope with bolts, assy MacroHanuBHoro natpybka gasket

* TonbKo ONs 3anacHbIX YacTen

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* for spare parts only

Cmpa+uuya 14 u3 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

rONoBKA LMNMHAOPOB ABUIATENA AIM3-238AK
CYLINDER HEAD OF ENGINE AM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 15 u3 108




rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 7 MOPLUEHb U WWATYH
Fig. PISTON AND CONNECTING ROD
55 g A T Konv_lquTBo, wr g 2 5 e Kom]qecrso, wT
: 8‘ VN y3na unu Kog Ql;:lt:y perﬂe:ng:;ne HaumeHoBaHune Description 5 8‘ WNnu y3na unu Kog Ql;?hr;lt;ty per;rl\illg;ne HavmeHoBaHune Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1004002-A3 6 8 KonbLa nopLuHeBsle, komnnekT [Piston rings, set for one 10 |236-1002040 6 8 KonbLo aHTMkaBuTaumoHHoe | Anticavitation ring
Ha OfWH nopLUeHb piston 11 |1236-1002021-A 6 8 MMnb3a umnuHgpa Cylinder liner
KonbLa nopLuHesble, komnnekT | Piston rings, set for one 12 |236-1004015-0 6 8  |MopueHb Piston
- |236-1004002-A4* 6 8 .
Ha oAuH nopLueHb piston Mnb3a, NopLUEHb, YNNOTHM- Cylinder liner, piston,
Pacwwuputens macnocsemHoro | Qil control ring 13 1236-1004008-b 6 8 TenbHble KorbLa, KOMMNekT Ha | sealing rings, set for one
2 1236-1004038-6 6 8 KonbLa expander OfVH LUMAnHap cylinder
KonbLo nopLuHeBoe , . . Mnb3a, NopLUeHb,yNNoTHK- Cylinder liner, piston,
3 |236-1004035-B 6 8 |MacnocbemHoe Oil control piston ring 14 |236-1004005 6 8  |TembHble v NopLUHEBBbIe KOMbL, | sealing and piston rings,
KonbLio nopLuHesoe Macrnocbe- | Oil control piston ring KOMMIEKT Ha OfUH LMMUHAD set for one cylinder
4 |236-1004034 6 8  |woec paclumpuTerniem B cGope | with expander, assy 15 | 236-1004022-63 12 16 [KonbLo cTonopHoe Locking ring
KonbLio KOMMPECcCMoHHoe Compression ring, 16 |236-1004020 6 8 [Maney i
5 |236-1004032-A3 6 8 |sropoe second 17 | 840.1006026-10 6 8 |Brynkawarya Connecting rod bush
KonbLio kKoMnpeccMoHHoe Compression ring, - |236-1004052-62* 6 8 Brynka waryHa Connecting rod bush
6 |236-1004025-B 6 8 Tpetbe third 18 |236-1004050-B3 6 8 |lWatyH Connecting rod
7 1236-1004030-A2 6 8 KonbLio komnpeccrioHHoe Compression ring, 19 |236-1004055-I2 6 8  |Kpblwka waryHa Connecting rod cap
BepxHee top 20 |236-1004063-52 6 8 BonT KpbiWwky WwWaTyHa Connecting rod cap bolt,
KorbLIo ynnoTHUTENbHOE o ) ) OTVHHBINA longer
8 |236-1002023 6 8 Sealing ring, lower -
HWKHEE BonT KpbILWwky WaTyHa Connecting rod cap bolt,
21 1236-1004062-62 .
9 |236-1002024-A 6 8 KonbLo ynnoTHUTensHoe Sealina r KOPOTKYA shorter
) ) BepxHee €aling ing, upper 22 |236-1004045-63 6 8 |lWatyH B cbope Connecting rod, assy

* TonbKo ANsi 3anacHbIX YacTen

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* for spare parts only

Cmpa+uuya 16 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 7 NOPLUEHDb U LUATYH
PISTON AND CONNECTING ROD

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 17 uz 108



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Puc.

KONEHYATbIA BAIT U MAXOBWUK OBUIATENEN AM3-2360K
PISTON AND CONNECTING ROD OF ENGINES AM3-236K

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

s ol Konuyecrtso, wr o Konuyecrteo, wr
b4 Ne petanu : e b4 Ne netanm : i
§ @ | wWnvyanawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description § @ | wnuyanaunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne AM3-2360K 28 Part Ne AM3-2360K
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 1236-1005030-A 1 LLlectepHs Gear Bknappiwum waryHHbix nogwwn- | Set of crankpin bearing
2 |314006-M2 2 LLInoHKa cermeHTHas Circular key 12 | 236-1000104-B2-P1 ! HkoB 87,75 MM, koMnnekT shells, 87.75 mm
3 |236-1005026-b 1 MpoTVBOBEC NepenHuii Counterweight, front 12 | 236-1000104-B2-P2 1 Bknapbilwm watyHHbIx noawun- | Set of crankpin bearing
4 |236-1005055 1 laiika KonbLieBast Ring nut HukoB 87,50 M, komnnekT shells, 87.50 mm__
5 |236-1005056-A 1 Lai6a 3amKkoBas Lock washer 12 | 236-1000104-B2-P3 1 Bknagpiwm watyHHbIX nofwun- | Set of crankpin bearing
6 |236-1005043 1 Macnootpaxatens nepegHun | Oil slinger, front ;MKOB 87,25 MM, KoMnnekT ;h(:llsf, 87.2k5 mrE .
= - . Knagbiluy WaTyHHbIX noawwmn- | Set of crankpin bearing
7 | 2360K-1005015-20 1 Sﬂ‘;gf;:;;:g;‘fm a cBope fv;?gﬁfsha;;!y'th counter 12 |236-1000104-82-P4 ! HUKOB 87 MM, KOMNTIEKT shells, 87mm
- ; Bknagbiwm watyHHbIX nogwmn- | Set of crankpin bearing
Ban koneHyatbin ¢ Bknagbiwa- | Set of crankshaft 12 |236-1000104-B2-P5 1
8 |23601K-1000107-20 1 MU KODEHHBIX 1 LIATYHHBIX complete with main and HUKOB 86,75 M, KoMnnexT Zhells}' 86.75mm
MOALUUIMHUKOB, KOMMIEKT crankpin bearing shells 12 |236-1000104-B2-P6 1 Bknaabilum WwatyHHbIX noawmn- | Set of crankpin bearing
9 |236-1000104-B2 ] BKnagbiLLy WaTyHHbIX noawmn- | Set of crankpin bearing HVkoB 86,50 MM, komnnekT shells, 86.50 mm
) ) HUKOB 88 MM, KOMMIeKT shells, 88 mm 13 131393311 6 3arnyLika Blank plug
Ban koneHyatbiii ¢ wectepHelt | Crankshaft complete with ! i Bknaabiw HuxHed ronosku | Lower head crankpin
10 | 236/1K-1005009-20 ! 1 MacnooTpaxarenamu B cbope | gear and oil slinger, assy 14 1236-1004058-B 12 waryHa shells
BknagbiLum kopeHHbIx nogwmn- | Set of main bearing BknagbILw noALmMnHuKa Crankshaft bearing shell,
11/]236-1000102-B2 ! HYKOB 110 MM, KOMTTIExT shells, 110 mm 15 |236-1005170-8 4 KOMeHuaToro Bana BepxHMid | upper
11 |236-1000102-B2-P1 1 Bknagpilum kopeHHbIx nogwun- | Set of main bearing 16 | 236-1005042 1 Macnootpaxarenb 3agHui Qil slinger, rear
HukoB 109,75 mm, komnnekt | shells,109.75 mm 17 | 236-1005169 2 LWTucpt nomykonbua Half-ring pin
Bknaabiwm kopeHHbix noawwun- | Set of main bearing 18 [236-1005183-[, 4 MonyKonbLIo Half-rin
11 |1236-1000102-B2-P2 1 9
HukoB 109,50 wm, komnnekt | shells, 109.50 mm 19 |236-1005129-6 2 MnactuHa samkosasi nesasi | Lock plate, left
11 |236-1000102-B2-P3 1 E;(ESS:’&MZ?APA?\AHT&); r"]'sg:;'i””' Sﬁé”osf %a;nzgeni;ng 20 [236-1005128-A 2 MnacTvHa 3amkoBasi npasasi | Lock plate, right
B blu_”; © el-’IHbIX ronm- 1 Set of,maiﬁ bearin 21 1236-1005127-A 8 bonT kpenneHns maxoeuka Flywheel fastening bolt
11 | 236-1000102-B2-P4 1 e i e el 100 mme o 22 |2360K-1005115 1 MaxoB/IK B C60pe Flywheel, assy
, — . 23 |236-1005125-A2 1 060z Flywheel rim
Bknapbiwum kopeHHbix nogwmn- | Set of main bearing
11 1236-1000102-B2-P5 1 HYKOB 108,75 MM, komnniekt | shells,108.75 mm 24 [236-1005171-B 4 BknagblLu noawmnHyvka HkHwi | Bearing shell, lower
BKJ'Ia.ElbILLIVI KOPEHHbIX NOALMM- Set of main bearing 25 |1312579-MN29 12 Lllanba cTonopHad LOCking washer
11|236-1000102-B2-P6 ! HyKoB 108,50 Mu, komnniext | shells,108.50 mm 26 | 2015011129 12 BonT Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 18 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 8 KONEHYATbIA BAIT U MAXOBWUK OBUTATENEN AM3-2360K
PISTON AND CONNECTING ROD OF ENGINES AM3-2360K

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 19 uz 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KONEHYATbIA BAIT U MAXOBWUK OBUIATENEN AM3-238AK
PISTON AND CONNECTING ROD OF ENGINES AM3-238AK

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Ne getanu

KonuyectBo, Wit

Ne netanu

KonuuectBo, wr

(-1} (-1}
z - . z . .
§ @ | wWnvyanawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description § @ | wnuyanaunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne IM3-238AK 2a Part Ne fIM3-238AK
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 [236-1005030-A 1 LLlectepHsi pacnpenenutensHas | Timing gear 12 1238-1000104-B2-P1 1 Bknagbiww watyHHbIX noawmn- | Set of crankpin bearing
2 |314006-M2 2 LLInoHKa cermeHTHas Circular key HIKkOB 87,75 MM, koMnAekT shells, 87.75 mm
3 [238-1005026-b 1 MpOoTUBOBEC NEepeaHuin Counterweight, front 12 | 238-1000104-B2-P2 1 Bknaabiwv watyHHbIX noatwmn- | Set of crankpin bearing
4 |236-1005055 1 Falika KorbLieBas Ring nut HUkoB 87,50 MM, KomnnexT shells, 87.50 mm__
5 |236-1005056-A 1 LUai6a 3amkoBas Lock washer 12 | 238-1000104-B2-P3 1 Bknappium waryHHbIx noawmn- [ Set of crankpin bearing
6 |236-1005043 1 Macnootpaxarens nepegauii | Oil slinger, front ;”KOB 87,25 MM, KomnnekT ;hfllsf’ 87.2k5 mrs _
. . - KrnafblLum WaTyHHbIX nogwin- | Set of crankpin bearing
7 | 238AK-1005015-20 1 E:;M"g’l%'l”pa;"'” ¢ NpoTnBoBe chﬁg't‘g::gg‘?’]'fg assy 12 | 238-1000104-82-P4 ! HIIKOB 87 MM, KOMMnEKT shells, 87mm
- ' Bknapgpiww watyHHbIx nogwwmn- | Set of crankpin bearing
Ban konenyartbifi ¢ Bknageiwa- | Set of crankshaft 12 [238-1000104-B2-P5 1
8 |238AK-1000107-20 1 M1 KOPEHHBIX U LLATYHHbIX complete with main and ;”KOB 86,75 M, komnexT Zhellsf, 85-7k5 _mft*)‘ _
NOALUUMHMKOB, KOMMNEKT crankpin bearing shells 12 |238-1000104-B2-P6 1 Knapbily WwaTyHHbIX nofwun- | Set of crankpin bearing
9 |238-1000104-B2 1 BKnabILLM LWATYHHbIX noAwwun- | Set of crankpin bearing HUKOB 86,50 MM, KoMnnekT shells, 86.50 mm
) : HUKOB 88 MM, KOMMIEKT shells, 88 mm 13 [313933-N 8 3arnyuika Blank plug
Ban koneHuarblii ¢ lwecTepHeii | Crankshaft with gear and . ! Bknapbilum HwxHel ronosku [ Lower head crankpin
10 | 238AK-1005009-20 ! n macnootpaxatenem B c6ope | oil slinger, assy 14 1236-1004058-B 16 WwaryHa shells
BknagpiLwim kopeHHbix noawmn- | Set of main bearing . ! BknagplLw nogwmnHuka Crankshaft bearing shell,
11|238-1000102-B2 1 H1KkoB 110 MM, KOMMNEKT shells, 110 mm 15 1236-1005170-B 5 KOJIEHYaTOrO Bara BEpPXHWi upper
11 |238-1000102-B2-P1 1 Bknagbiwm kopeHHbIx nogwmn- | Set of main bearing 16 |236-1005042 1 MacnooTpaxarenb 3agHuii Qil slinger, rear
) i HukoB 109,75 mm, komrnekt | shells, 109,75 mm 17 |236-1005169 2 WTncpt nonykonbua Half-ring pin
Bxnagbiwm kopeHHbIx nogwun- | Set of main bearing 18 [236-1005183-[ 4 IMonykonbLo Half-ring
11 |238-1000102-B2-P2 1 Huko 109,50 mm, komnnekt [ shells, 109.50 mm 19 |236-1005129-6 2 MnacTuHa 3amkoBasi nesasi | Lock plate, left
11 |238-1000102-B2-P3 1 EEEC?BHTOL%MZ?SA?\AHT;; Qj?g'ﬁ””' ?r?élfsf Tglgn 2b5621rmg 20 (236-1005128-A 2 MnacTuHa 3amkoeasi npasasi | Lock plate, right
B - . Sot f, — boari 21 1236-1005127-A 8 BonT kpennexys maxoBuka Flywheel fastening bolt
11 | 238-1000102-B2-P4 1 00 e e | e oo 22 |238AK-1005115 1 MaxoB/ik B c60pe Flywheel, assy
, — . 23 |236-1005125-A2 1 0607 Flywheel rim
Bknappilum kopeHHbIx noawwmn- [ Set of main bearin
11 |238-1000102-B2-P5 1 HuKoB 108,75 ,\p,,M, KOMMAMeKT shells, 108.75 mmg 24 |1236-1005171-B 5 Bkragbllw noALLMnHUKa HUxHUIA | Bearing shell, lower
BKJ'la,D,blLLIVl KOPEHHbIX NoALMM- Set of main bearing 25 |1312579-MN29 12 LLlanba CTonopHasa LOCking washer
11]238-1000102-B2-P6 ! HitkoB 108,50 MM, komnnekt | shells, 108.50 mm 26 | 201501-1129 12 BonT Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 20 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KONEHYATbIA BAIT U MAXOBWUK OBUTATENEN AM3-238AK
PISTON AND CONNECTING ROD OF ENGINES AM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 21 u3 108



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

MEXAHWU3M NEPEOHEINO OTBOPA MOLLUHOCTH
FRONT POWER TAKE-OF MECHANISM

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 2360K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 & 4 5 6
1 [238AK-1005089 1 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring 15 [238AK-1005510 1 1 Manev B cbope Pin, assy
2 |238AK-1005090 1 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring 16 [236-1002023 1 1 KombLio ynnoTHUTENLHOe Sealing ring
3 |- 2 2 |Mopwwntuk 60120 Bearing 60120 17 |238AK-1005067-20| 1 1 |Boguno Drive carrier
4 |238AK-1005061 1 1 LknB Pulley 18 [252136-M2 4 4 Waii6a Washer
5 |238AK-1005226 1 1 MaHxeTa Collar 19 |45 9556 1057 4 4 Faiika Nut
6 |238AK-1005269 4 4 |bomr Bolt 20 | 252006-1129 8 8 |Wanba Washer
7 1252016-129 6 6 Wawba Washer 51 12014931129 3 8 EorT Bolt
8 |238AK-1005270 2 2 |bont Bolt . -
9 |238AK-1005205-A 1 1 |Onopa nepeaHero npusoaa Front drive support 22 | 238AK-1005065-20 ! 1 |Boanno s cbope Drive carrier, assy
10 1310129-12 1 1 BonT Bolt 23 | 238AK-1005066 1 1 LWan6a Washer
11 |252135-Nn2 1 1 LanGa Washer 24 (8.8243 2 2 MacneHka Grease cup
12 | 238AK-1005516 1 1 LLan6a Washer 25 | 238AK-1005057 1 1 Brynka pacnopHas Spacing bushing
13 [238AK-1005514 1 1 Brynka Bushing 26 [238AK-1005062 1 1 Bont Bolt
14 | 238AK-1005512 1 1 Manew, Pin 27 |PCM-1005004086 1 1 |Ouck Disk

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 22 u3 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

14137121110

15)

MEXAHWU3M NEPEAHEINO OTBOPA MOLLUHOCTH
FRONT POWER TAKE-OF MECHANISM

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 23 u3 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

PACMNPEOENUTENbHbIA BAN

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

CAMSHAFT
o Ne Konuyecrtso, wr o Ne Konuyecrteo, wr

8=z B (DL Quantity per engine . g< ST Quantity per engine oh
: g VN y3na unu Kog FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog N3 NG HavumeHoBaHue Description
<o Part Ne 236K | 238AK Za i 236K | 238AK

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1238-1006015-I2 - 1 Ban pacnpepenutensHbiin Camshaft 9 |236-1029116-A 1 1 LlecTepHs BeayLas npusoga Fge] pump drive

2 |314008-M2 1 1 LLinoHka Key TOMNMMBHOIO Hacoca driving gear

3 [236-1006015-'2 1 - Ban pacnpegenutenbHbiil Camshaft 10 [310129-M2 2 2 |Bonr Bolt

4 |252156-M2 6 6 |LWanba Washer 11 1252135-M2 2 2  |Wanba Washer

5 1310130-M2 6 6 Bont Bolt 12 |236-1006236-b 1 1 dnaHeL, ynopHbili Thrust flange

6 |311412-M2 1 1 [aika Nut 13 1236-1006026-A 1 1 Brynka nepegHss Bushing, front

7 |312580-M2 1 1 |Llai6a 3amkoBas Lock washer 14 1236-1006037-A 3 4  |Brynka Bushing

8 |236-1006214-I2 1 1 |\Wectepns npusona Camshaft drive gear

pacnpeaenuTensHoro Bana

Cmpa+uuya 24 u3 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

PACNPEQENUTENBbHbLIA BAN
CAMSHAFT

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 25 u3 108




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KNAMAHbI U TOJNKATEIA

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

VALVES AND TAPPETS

§2|  Nomorann |lommecre _ g2 Nenorann [oloiecme ~
: 8 WUnu y3na unu Koa FTTR a3 HaumeHoBaHune Description 5 8 WNnu y3na unu Kog FTTR a3 HaumeHoBaHue Description
<a Part Ne 236K | 238AK Za AL 2360K | 238Ak

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1236-1007247-b 1 1 Brynka ocu 3agHss Pin bush, rear 18 |236-1007103-A 12 16 | KonbLo npyxuHHOe Spring ring

2 |236-1007236 2 2 Ocb TONKaTene KpanHss Tappets pin, end 19 [312392-1M2 12 16 |LWanba Washer

3 |236-1007186 24 32 |Brynka Tonkatens Tappet bush 20 |236-1007024-B 12 16 | Tapenka npyxuH Spring retainer

4 1236-1007246 2 3 Brynka ocu npomexyToyHas Pin bush, intermediate 21 1236-1007015-B5 6 8 KnanaH BbinyckHOM Exhaust valve

5 1236-1007242 1 2 Ocb TonKaTenen cpegHss Tappets pin, middle 22 |236-1007028-A 24 32 | Cyxapb Collet

6 |236-1007248 3 4 Brynka pacnopHas Spacing sleeve 23 |236-1007026-b 12 16 | Brynka tapenku Retainer bushing

7 (236-1007244 1 1 Brynka ocu nepeaHsis Pin bush, front 24 [311408-M2 12 16 |laiika Nut

8 [7511.1007180 12 16 | Torkarens B cbope Tappet, assy 25 1312632-12 12 16 | LWainba Washer

9 |236-1007194-A 12 16 | Ocb ponvika Tonkarens Tappet roller pin 26 |236-1007091-B2 12 16 [ Ocb kopombicna Rocker shaft

10 [7511.1007199 12 16 | Brynka ponuka Roller bushing 27 1310420-1N2 12 16 [LUnunbka Stud

11 {7511.1007190 12 16 |Ponwuk Tonkatens Tappet roller 28 236-1007020-A 12 16 | lNpyxuHa HapyxHas Spring, outer
12 [236-1007176-A2 12 16 | LUtaHra Tonkarens Tappet rod 29 [236-1007021-A 12 16 [[pyxunHa BHYTPEHH:S Spring, inner

13 |236-1007148-b 12 16 | BUHT perynnpoBoYHbiIi Adjusting screw 30 |236-1007010-B 6 8  |KnanaH BnyckHo Intake valve

14 |311516-M2 12 16 |Tlaika Nut 31 1236-1007025-b 12 16 | LWawba npyxuH Springs washer
15 |236-1007146-B2 12 16 | KopoMmbicno knanaHa Valve rocker - |236-1007180* 12 16 | Tonkatenb B cbope Tappet, assy

16 | 236-1007118-B 12 16 | Brynka kopombicria Rocker bush 32 1201-1007194* 12 16 [Ocb ponuka Roller pin

Kopombicrio knanaHa ¢ BTynkoii | Valve rocker with bush, 33 |46 9416 1251* 312 416 |[Ponwuk 1,5x13,8 A5 Roller 1,5x13,8 A5

17| 236-1007144-B2 12 16 g cBope ’ assy 34 |201-1007190* 12 16 | Ponuk Tonkatens Tappet roller

* MOryT ycTaHaBnuBaTbcs B3aMeH nos. 8, 9, 10, 11

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* may be installed instead of pos. 8, 9, 10, 11

Cmpa+uuya 26 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KNAMAHbI U TOJNIKATEIA
VALVES AND TAPPETS

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 27 u3 108




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KOJNNEKTOPbI BbINMYCKHbIE OBUIATENA AM3-236[0K
EXHAUST MANIFOLDS OF ENGINE AM3-236K

KonuyectBo, Wit

Ne petanu

KonuyectBo, Wit

¥ 2 n / I 03 , .
g i Mnur‘;_sﬁ:r:;: Koa, Quantity per engine HammeHoBaHue Description g ﬁ WnU y3na unm Kkog Quantity per engine HanmeHoBaHue Description
28 Part Ne AM3-2360K 28 Part Ne AM3-2360K

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 1236-1008050 6 Mpoknagka Gasket 4 |312300-M2 12 Llanba Washer

2 |236-1008022-B 1 Konnektop BbinyckHoi npaBbin | Exhaust manifold, right 5 |250512-M5 12 laiika Nut

3 [310443-M 12 LWnuneka Stud 6 (236-1008023 1 KonnekTop BbinyckHo neBbin | Exhaust manifold, left

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmpa+uuya 28 us 108




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KOJINEKTOPbI BbINMYCKHbIE OBUIATENA AM3-238AK
EXHAUST MANIFOLDS OF ENGINE AM3-238AK

KonuyectBo, Wit

g2 Ne petann Qﬁgﬂrilt;epc;?ghgi;e g2 Ne petanu Quantity per engine
E ¢ wnuysnaunu ko HanmeHoBaHue Description E 6| wnuysnaunu ko HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne SIM3-238AK 2a Part Ne fIM3-238AK
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 1236-1008050 8 MNpoknagka Gasket 3 [310443-N 16 Wnunbka Stud
238-1008022-I" 1 KonnekTop BbinyckHoi npaBbin | Exhaust manifold, right 4 |312300-M2 16 Lllan6a Washer
2 |1238-1008023 1 KonnekTop BbinyckHoit neseiit | Exhaust manifold, left 5 1250512-MN5 16 [avika Nut

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmpa+uuya 29 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KAPTEP MACIAHbIA ABUrATENSA AM3-2360K
OIL SUMP OF ENGINE AM3-236K

] Ne peTanm KonvgquTBo, T g g Ne geTanm KOﬂI/.I'-Ie(:TBO, T
g @| wnuysnawunu ko Quantity per engine HammeHoBaHue Description C 6| wnuyanaunu kog QuantiojEsienaine HavmeHoBaHue Description
28 Part Ne AM3-236[K 28 Part Ne SAM3-2360K

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

KapTep macnsHbIn Oil sump, 5 [236-1009040-A3 1 Npoknagka Gasket

1 1236-1009010 1 B cOope assy 6 |252135-M2 30 Lllaiba Washer

2 |312326-M34 1 LWan6a Washer 7 |1201456-M29 30 Bont Bolt

3 |236-1009059-I 1 Tpy6ka ykasatens Dipstick pipe 8 |201-1009042-b 1 Mpoknaaka npobku Plug gasket

4 |236-1009050-b 1 Ykasatenb ypoBHs Macna Oil level dipstick 9 |316180-I12 1 lMpobka cnveHas Drain plug

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmpa+uya 30 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KAPTEP MACIAHbIA OBUMATENA AM3-238AK
OIL SUMP OF ENGINE 5AAM3-238AK

KonuyectBo, Wit

KonuyectBo, Wit

@3 Ne neranu : ; @3 Ne netanu : :
f:’ | wnmysnawnu koa RuantiviEesenoine HanmeHoBaHue Description E @ | WM y3nawunu kop QuatvEeiening HaumeHoBaHue Description
29 Part Ne AM3-238AK 2 Part Ne sIM3-238AK

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

KapTep macnsiHbIn Qil sump, 5 |238-1009040-A 1 Mpoknagka Gasket

1 (238-1009010 1 B cBope assy 6 |252135-M2 36 LWai6a Washer

2 [312326-M34 1 Warnba Washer 7 |201456-M29 36 Bont Bolt

3 (236-1009059-I 1 Tpy6ka ykasatens Dipstick pipe 8 [201-1009042-b 1 Mpoknagka npobku Plug gasket

4 |236-1009050-b 1 YkasaTenb ypoBHs Macna Oil level dipstick 9 |316180-M2 1 MpoGka cnnBHas Drain plug

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmparuuya 31 us 108




texnns [ 755

————— Kamanoz demaneli u c60poyuHbix eduHul dgusamenell IM3-236/1K, M3-238AK
Puc. 17 HACOC MACNAHbIU*
Fig. OIL PUMP*
. KonuyecrtBo, wr
§ % MnMNiﬂ:T:;: KO, cRentiyjpaienate HanmeHoBaHue Description ! 2 3 4 3 g
g § VPa N A am3 aM3 26 |201458-M29 6 6 |bont Bolt
2360K | 238AK 27 |236-1011358-A 3 3 |Mpoknagka Gasket
1 2 3 4 5 6 28 (240-1011057 1 1 |MNpyxuHa Spring
1 1236-1011230-A 1 1 LlectepHs Begomas Driven gear LLlecTepHs Begomas Delivery section driven
29 |236-1011030-b 1 1 .
®naHe ynopHbii ¢ npobkon | Thrust flange with plug, HarHeTaloLLer cekuim B cbope | gear, assy
2 |236-1011205 1 1 e cbope assy 30 | 240-1005586 2 2 |Kombuo Ring
3 |236-1011202-A 1 1 LlectepHst npoMexyToyHas Intermediate gear 31 1236-1011352-B 1 1 Tpy6a oTBOASALAN Outlet pipe
4 1310254-N2 2 2 Bont Bolt 32 [312571-M2 1 1 Lainba Washer
5 [252136-M2 4 4 |lWanba Washer 33 [236-1011058-b 1 1 IMpyxwHa Spring
6 |236-1011380 2 2 Mpoknagka perynuposoyHast | Adjusting gasket 34 |1236-1011048-b 1 1 KnanaH pefyKLUMOHHbIN Reducing valve
7 1236-1011014-B3 1 1 |Hacoc macrsiHbii 8 cGope Oil pump, assy 35 [236-1011056-A 1 1 |KnanaHn audcepeHumansHbii | Differential valve
8 1236-1011208-B 1 1 Ocb npomesxyTo4How WwecTepHu| Intermediate gear axle 36 [314612-M29 1 1 Wryuep Pipe union
9 |1236-1011018-I 1 1 Kopnyc HarHeTtatowei cekumn | Delivery section housing 37 [236-1011098-B3 1 1 Tpy6ka nogsoasLLas Supply pipe
10 | 252137-M2 2 2 |Waiba Washer 38 [314537-N 1 1 |YronbHuk Elbow
11 310156-M2 2 2 |bont Bolt 39 [310248-n2 2 2 |Bonr Bolt
12 |45 9824 6257 2 2 |UWnoxka Key 40 [258013-M29 2 2 [Wnaunt Cotter pin
LLlecTepHa BeayLias Delivery section driving K y Suction pipe fasteni
13 | 236-1011045-6 1 1 " i POHLUTEH KpeneHus uction pipe fastening
HarHeTaroen cexkumm gear 41 1236-1011320 1 1 BCACbIBAIOLLEN TPy bracket
LecTtepHs BegyLLas Delivery section driving 42 [201495-M2 2 2 BonT Bolt
| |236-1011049-5 1 1 HarHeTalolLe/i Cekliun B coope | gear, assy Tpy6a BcacblBatoLLas Suction pipe with
14 (46 9118 3460 1 1 |Wapwk cTonopHblii Locking ball 43 [236-1011398-B 1 " | 3a6oprukom B cope intake, assy
15 1236-1011049 1 1 |Npocraska Spacer 44 | 236-1011400-r ] | Tpy6a Bcacbisatowian Suction pipe with
LLlecTepHs Begomas Cooler section driven ¢ hnaHLamu flange
16 1236-1011114 ! ! a[NaToOpPHOW CeKLMM ear s 9
ELIH P 4 gC I o dr - |238-1011400-r _ 1 Tpyba BcacblBatoLLas Suction pipe with
17 |236-1011100 1 1 ECTepHA BeAlyLLas ooler section driving ¢ hnaHLiamm flange
Paanatoprovt CeKumf gear - . 45 12046-1011300 1 1 Yaluka 3abopHuka Intake cup
18 |236-1011019-B 1 1 Kopnyc paguatopHon cekuun | Cooler section housing 26 | 204A-1011310-B 1 1 Cora Screen
19 |252135-M2 12 12 |Wanba Washer 27 1252005112 5 > ~
20 [200270-N12 6 6 |Bonr Bolt - Llan6a Washer
KnanaH npegoxpaHutenshblii | Relief valve 48 |206513-T12 2 2 Borr Bolt
- |236-1011363-b2 1 1 B cBops PEAoXp assy ’ 49 [258254-M29 1 1 LWnnnHT-npoBonoka Cotter pin-wire
21 236-1011364-6 1 1 |Nnyrxep Plunger 2(1) 52‘0‘3%0;1231 86 ; ; ﬁp[o‘“’" ’:'00"
Kopnyc npenoxpaHuTensHoro | Relief valve - anka ut
22 |236-1011365-B 1 1 KnanaHa body 52 [236-1011322 1 1 Ckoba Clamp
i 53 [236-1011296 1 1 Mn Gasket
23 [236-1011368-B y 1 KI'Iﬂpg/:;MHI-;a npesoxpaHnTerIbHOro SRelllef valve poknajka as . e ' .
pring 54 |238-1011398-B ) 1 Tpyba BcacblBatoLas Suction pipe with
24 1312559-112 1 1 Laiba Washer ¢ 3abopHuKom B cbope intake, assy
25 1236-1011420-B 1 1 Tpy6a oTBOASLAN Outlet pipe - 1236-1011034 1 1 Brynka Bushing

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

cMm. puc.17a, yCTaHaBMMBaeTCcAa O4UH N3 BapuaHTOB

* see fig.17a, one of the above versions may be installed

Cmpa+uuya 32 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. 17

OIL PUMP

”43

HACOC MACHNAHbIN

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmpa+uya 33 us 108



texnns [ 755

————— Kamanoz demaneli u c60poyuHbix eduHul dgusamenell IM3-236/1K, M3-238AK

Puc. 17a HACOC MACNSAHbIN*

Fig. OIL PUMP*

g2| Mo olonee _ 1 : s [« s ¢

E g WUnu yana unu Kkog HanmeHoBaHue escription WecTe

o O am3 aMm3 PHA nNoaavn macna . .

Za Part Ne 2360K | 238AK 26 |7511.1011040 1 1 BeqyLLas Driven oil supply gear
1 2 3 4 > 6 27 | 7511.1011030 1 1 |!Wecrepna nonasu macna Driving oil supply gear
- |236-1011014-T 1 1 | Hacoc macnsHblit B c6ope Oil pump, assy ;enomaﬂ 5 |

pbILLKa MachsiHOTO Hacoca il pump cover complete
1 1236-1011202-A 1 1 I_L:';:ACB?;: A IPOMEXYTOHaA Drive intermediate gear 28 | 236-1011019-1 1 1 C BTyrnKkamu B cbope with bushings, assy
2 [236-1011208-B 1 1 | Ocb npomexyTouHoit WecTepHi | Intermediate gear axle 29 |236-1011420-T 1 1 Tzzaleoﬁngi%”;a: MacnsHoro 2;'8000|er delivery pipe,
3 |7511.1011015-10 1 1 Kopnyc Hacoca B cbope Pump housing, assy P P P y
- [2385-1011034 2 2 Brynca Bushing 30 |236-1011302 2 2 [poccenb Throttle
4 |236-1011380 2 2 | Npoknapxa perynvposounas | Adjusting gasket 2; 28?:6211 |1_|3258'A i i EpOKJ'IaLlKa :alfket
5 [250975-M2 2 2 |rama Nut - ont °
6 |236-1011322 1 1| Ckoba Clamp 33 {200273-N2 2 2 |Borr _ Bolt
7 1236-1011296 3 3 Mpoknaaka Gasket 34 12386-1011048 1 1 KnanaH pepykuuoHHbI B coope | Reducing valve, assy
8 |252135-M2 14 | 14 |Waiia Washer 35 | 236-1012067 2 2 |Mpobka Plug
9 1201458-1129 2 2 BonT Bolt 36 [2064-1011066 2 2 lMpoknagka Gasket
10 120149512 2 2 BonT Bolt 37 |238b6-1011050 1 1 Kopnyc knanaHa Valve housing
1 1252136-12 4 4 Wavita Washer 38 [238B-1011054 1 1 KnanaH Valve
12 2361011320 1 1| Kponurein Bracket 39 |238b-1011058 L 1 |Moyxna Spring
13 [310248-12 2 2 BonT Bolt 40 [312347-1M29 3 3 Wanba Washer
14 |258013-M29 2 2 |Wnomkr Cotter pin 41 |236-1011363-B 1 1 E’l%g%';”peﬂo"pa“me”b”b'“ Safety valve, assy
Tpyba BcacbiBatoLLas Suction pipe with intake,
15 1238-1011398-B - 1 ¢ 3aGOPHIKOM B CGOpe assy 42 (204-1011370-b 1 1 ﬂpc{6Ka Plug
Tpy6a BcackiBatoLLas Suction pipe with intake, 43 |252004-1129 2 2 |UWaiita Washer
- |236-1011398-B 1 * | ¢ 3a6opHuKom B cBope assy 44 [236-1011365-T 1 1 |Kopnyc knanava Valve housing
pr6a BCacbIBaroLLas . . X 45 1204-1011371 1 1 ﬂpOKnanKa Gasket
16 [238-1011400-I - 1 ¢ riaHuamy Suction pipe with flanges 26 1236-1011368-B 1 1 MpyxwHa Spring
Tpy6a BcackiBatoLas S . 47 1840.1011364 1 1 MnyHxep Plunger
- |236-1011400-I 1 - Suction pipe with flanges
¢ driaruamm PP 9 48 [316135-12 1 1 |Mpobka Plug
17 [258252-1 2 2 WnauHt Cotter pin 49 [314537-N 1 1 VronbHIK Elbow
18 [2389-1011300-A 1 1 Yalwuka 3abopHuka B coope Intake cup, assy 50 | 236-1011098-53 ) ] Tpy6a nogBoasiiLast Differential valve delivery
19 | 204A-1011310-B 1 1 CeTka Screen ) ) AancbdepeHUManbHoro knanaHa | pipe
20 |252005-M2 2 2 Wanba Washer KnanaH guddepeHumanbHbli . .
21 120651312 > > Bon Bolt 51 1236-1011056-A 1 1 B cBope Differential valve, assy
22 [204A-1011318-b 1 1 Kptouok Hook 52 1258071-M29 1 1 LnAnHT Cotter pin
23 |252137-M2 2 2 LWanba Washer 53 |236-1011073 1 1 Konnauok Hood
24 1310156-M2 2 2 bont Bolt 54 1240-1011055 1 1 KnanaH Valve
25 |45 9824 6257 1 1 LLinoHka Key 55 [312668-I1 4 4 Lllanba Washer

* cM. puc.17, ycTaHaBnNMBaeTCA OOVH U3 BapyaHTOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* see fig.17, one of the above versions may be installed

Cmpa+uuya 34 us 108




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 17a HACOC MACTISIHbIN
Fig. OIL PUMP

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuya 35 u3 108




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 17a HACOC MACNSAHbIN (MpogomkeHue)
Fig. OIL PUMP (Continued)

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

56 |240-1011057 1 1 MpyxuHa Spring 62 | 236-1011352-r 1 1 Tpy6a oTBoASALLAS MACMSIHOTO Ol pump outlet pipe
57 |314612-M29 1 1 lWryuep Pipe union Hacoca

58 |236-1011060 1 1 Kopnyc knanaHa Valve housing 22 :23?2-2152{1 |1_|2293'B ; ; ggﬁ:eu Eloal?ge

59 |200270-M2 2 2 Bonr Bolt 65 |2386-1011230 1 1 LllectepHsa Begomas npueoga | Drive driven gear
60 | 201466-MN2 2 2 |bonr Bot 66 | 236-1011205-A 1 4 | @naneu ynopHsiii c npobkoi [ Thrust flange with plug,
61 |1240-1005586 2 2 KornbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring ] ) B cbope assy
Puc. 18 MACHNAHbIA ®UNBTP
Fig. OIL FILTER

s o1 KonuyectBo, wir 1 Konuuectso, Wit
8 % Ne petanu Quantity per engine . 8 % Ne petann Quantity per engine i
E ¢ wnuysnawnukon HanmeHoBaHue Description E ¢ | wnuysnaunukopn HanmeHoBaHue Description
20 Part Ne M3 | M3 28 Part Ne AM3 | AM3

2360K | 238AK 2360K | 238AK

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 1220048-M29 1 1 BuHT Screw 15 [840.1012051-10 1 1 KpblLwka 3amkoBasi Lock cover

2 |250610-I129 1 1 [aiika Nut ) " OneMeHT UNLTPYHOLLNA Filter element,

3 |252155-M2 1 1 |Waiba Washer 840.1012038-12 ! ! |5 ynarosie packed

4 1312359-M29 2 2 |UWanba Washer OneMeHT UnLTPyHoLLMI Filter element,

- |840.1012039-14* 1 1

5 |315357- 2 2  |llan6a-nsonsatop Washer -isolator B yMaKoBke _ pgcked

6 |240-1017298 1 1 |Brynka ynnotHutensHas Sealing bushing 16 |840.1012040-12" 1 1 [3nemeHT punbTpyrowmit Filter element

7 1240-1017067-B 1 1 Kopnyc npobku Plug housing - |840.1012040-14* 1 1 OneMEHT PUILTPYIOLLNIA Filter element

8 |240-1017294-b 1 1 |KoHTakT curHanusatopa Warning unit contact 17 | 2386-1012077-62 y 4 |Konnak ¢ npyxwHoit Hood complete with

240-1017293-E2 1 4 |Mipobika nepenyciroro By-pass valve plug, B cbope ggsket, assy

- - - KrianaHa B C60pe assy 18 1840.1012083-10 1 1 KonbLo Rlng

9 |201505-M29 4 4 Bont Bolt 19 [206[-1011066 1 1 Mpoknapgka Gasket

10 [252136-M2 4 4 |Wai6a Washer 20 |236-1012058 1 1 |MpyxuHa Spring

11 [316139-M2 1 1 IMpobka Plug 21 1312347-129 3 3 |Wan6a Washer

12 [238B6-1012020-b 1 1 Kopnyc dunstpa Filter housing 22 |240-1017286 1 1 Kopnyc curHanusaropa Warning unit housing

- 12386-1012010-A 1 1 ®unbTp MacnsHeIl B cbope QOil filter, assy 23 |240-1017292 1 1 LUTok Rod

13 1236-1012100 2 2 lMpoknapaka kopnyca Housing gasket 24 1240-1017291 1 1 MpyxuHa Spring

14 1840.1012127-10 1 1 Ltyuep kopnyca Pipe union housing 25 1206-1011055-A 1 1 MNnyHxep knanaxa Valve plunger

* yCTaHaBnMMBaeTCcAa O4uH N3 BapuaHTOB

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* one of the above versions could be installed

Cmpa+uuya 36 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 18 MACHAHbIN ®UNLTP
Fig. OIL FILTER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 37 uz 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1312672-N 1 1 Llanba Washer 11 [236-1028160 1 1 Ortpaxarenb Slinger
2 |250615-M2 1 1 [anka Nut 12 1236-1028184 1 1 Kopnyc potopa B c6ope Rotor housing, assy
3 [236-1028162 1 1 Mpoknazka konnaka Hood gasket 13 1236-1028246 1 1 KonbLo ynioTHUTENnsLHoe Sealing ring
4 |236-1028250 1 1 |Konnak macnooumnctutens Oil cleaner hood 14 ]236-1028238 ‘ 2 |Kuknép Jet
5 1312310-N34 1 1 Waiiba Washer 15 [236-1028031-A2 1 1 Ocb poTopa Rgtor axle .
P N B 7 e T L
7 |236-1028180 1 1 |Porop B c6ope Rotor, assy 17 1236-1028010 1 1 | yenrpoBexHsiii 8 cGope assy ’
8 |311808-M2 1 1 |lavika Nut 18 [201499-M29 3 3 |Bont Bolt
9 [312497-M2 1 1 Lllaiba Washer 19 |252136-12 3 3 Llan6a Washer
10 [236-1028242 1 1 Konnak potopa Rotor hood 20 |1236-1028122 1 1 Mpoknapgka Gasket

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 38 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

MACNOOYUCTUTENb LLEHTPOBEXHbIN
CENTRIFUGAL OIL CLEANER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 39 uz 108




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

nPMBOA TOMIMMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O JABNEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

ol KonuyecrtBo, wr : ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1250661-M2 1 1 lainka Nut 13 |236-1029286-52 1 1 Monymydra Begomas Driven half-coupling
2 |312510-MN2 1 1 Llanba Washer 14 1252135-M2 4 4 Lllanba Washer
3 1236-1029122-A 1 1 LLlecTepHs Begomas Driven gear 15 [201456-M29 4 4 Bont Bolt
4 |45 9348 6557 3 3 bont Bolt 16 [312647-MN2 12 12 |LlWanba Washer
5 1236-1029123 1 1 ®naHeL, ynopHbIn Thrust flange 17 1310111-N29 2 2 Bont Bolt
6 [236-1029034 1 1 KonbLo ynopHoe Thrust ring 18 {310103-M29 2 2 Bont Bolt
7 146 1213 3873 1 1 MopwmnHuk 305 Bearing 305 19 (45 9556 1057 4 4 [aiika Nut
8 |236-1029172 1 1 Kopnyc noaLmnHuka Bearing housing 20 |236-1029274 8 8 MnactuHa Plate
9 |314042-MM2 2 2 LlinoHka Key 21 1236-1029265 1 1 MnactuHa ueHTpupyowas Centering plate
10 |236-1029154-B 1 1 Ban Shaft 22 |236-1029264-I" 1 1 ®naHev, nonymytbl Half-coupling flange
11 |46 1213 4023 1 1 MogwwmnHuk 306A Bearing 306A 23 |240-1029284-B 1 1 Bont Bolt
12 1236-1029240-b 1 1 Marxerta B cbope Collar, assy 24 1236-1029268-I" 1 1 Monymydra BegyLas Driving half-coupling
- 1236-1029300-6 1 1 MydhTa npmBoga B cbope Drive coupling, assy 25 1459348 1571 2 2 Bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 40 us 108



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

nPMBOA TOMIMBHOIO HACOCA BbICOKOI'O OABJNIEHUA
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP DRIVE

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuuya 41 u3 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

TPYBOMPOBOObI TOMMUBHbIE OBUTATENA AM3-236[0K
FUEL PIPELINES OF ENGINE AM3-236K

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

g g A T Konnyectgo, wr 3 2 5 e Konuuectgo, wr

E | wnuy3nawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description C | wnuy3snawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne AM3-2360K 28 Part Ne AAM3-2360K

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 1236K-1104436 1 Tpybka noasoasiyas k dunbtpy | Filter delivery pipe 16 |314650-M29 2 Hunnenb Nipple

2 |312326-M34 15 Lllanba Washer 17 |1312482-N34 17 Lan6a Washer

3 1315492-129 3 Knammep Cleat 18 310239-M29 1 Bont Bolt

4 |240-1104337 3 Mpoknaka Gasket 19 [236/1K-1104346 1 Tpybka oTRopsiwasiBcbope | Outlet pipe, assy

5 [310096-M2 4 Bont Bolt T

py6ka oTBOZA TONNMBA .

6 |236-1104440 1 Ckoba Clamp 20 |236-1104334 1 OT NNYHKEPHIX Nap Fuel leak-off pipe

7_|236-1104457-6 1 Mpoknapka Gasket 21 |236-1104358-6 2 Konogka Block

g 5221 1;404|_|4241 ; EUK°§§ \(/3\/'3”;9 22 [236-1104354-6 2 KpoHuwTeiH Bracket

- aiba asher -
Tpy6ka TonnueHas Hacoca Fuel pipe of the H-P fuel

10 |201422-1129 6 Bont Bolt 23 |236-1104308-b2 6 BbICOKOTO [IaBMEHNS! injection pump

11 |236-1104422-B 1 Tpybka oTBOASLLAs B cOope Outllet pipe, assy 24 |310122-N2 7 BonT Bolt

12 |236-1104426 1 ;I'_pygka noaBoAasLas B coope Egllv?ry pltpr)]e, ?Ifsy 25 | 236-1104458 ) Konoaka Block

13 | 236-1104384-6 1 BF(’:VGO'?eOTB"”””*a“ O punsTpa a;‘;‘; rom fhe tiiter, 26 |236-1104352-5 2 KpoHLTelH Bracket

: . 27 [310260-M2 2 Bont Bolt
Tpybka otBOASALas ot unbtpa | Pipe from the filter,
14 | 238AK-1104430 1 B cBope assy 28 [315484-M29 2 Knsmvep Cleat
15 |310236-1129 1 Bont Bolt 29 1236-1104370-b 2 Tpy6ka fpeHaxHas B cbope Drain pipe, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 42 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

TPYBOMPOBOObI TOMIUBHbIE OBUTATENA AM3-236[0K
FUEL PIPELINES OF ENGINE AM3-2360K

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 43 u3 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

TPYBOMPOBOObI TOMMUBHBLIE OBUIATENA SiM3-238AK
FUEL PIPELINES OF ENGINE AM3-238AK

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

g g A T Konnyectgo, wr g 2 5 e Konuuectgo, wr
E | wnuy3nawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description C | wnuy3snawunu kog Quantity per engine HaumeHoBaHue Description
2 8 Part Ne AM3-238AK 3 E Part Ne AM3-238AK
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
1 |238AK-1104436 1 Tpybka noasoasiyas k dunbtpy | Filter delivery pipe 15 1310236-M29 1 bont Bolt
2 |312326-M34 15 Lanba Washer 16 | 238-1104308 8 Tpy6ka TonnuBHas Hacoca Fuel pipe of H-P fuel
3 |315492-1129 3 Knammep Cleat ) BbICOKOrO AiaBneHns B cbope  |injection pump, assy
4 |240-1104337 3 lpoknagka Gasket 17 |240-1104459 4 Ckoba Clamp
5 [310096-M2 4 Bont Bolt 18 [240-1104458 4 Konogka Block
6 |236-1104440 1 Ckoba Clamp 19 |314650-M29 2 Hunnenb Nipple
7 |236-1104457-b 1 Mpoknagka Gasket 20 |312482-n34 21 LLlan6a Washer
9 [252134-N2 6 Waiiba Washer 22 |238-1104346-I 1 Tpybka oTBOAsALas B cbope Outlet pipe, assy
10 |201422-1M29 6 bont Bolt 53 1310122112 9 Bont Bolt
11 |238-1104422-B 1 Tpy6ka oTBOASALLAA B cOOpe Outlet pipe, assy -
- - Tpybka oTBOAA TONNMBA Fuel leak-off pipe,
12 |236-1104426 1 Tpybka nogsopswas B coope | Delivery pipe, assy 24 1236-1104334 1 OT NINyHXepHbIX Nap B cBope | assy
13 |236-1104384-5 1 l%%'?emo“””*a“ ot punTPa :;2‘; from the filer, 25 310260-M12 2 BonT Bolt
14 | 238AK-1104430 1 Tpy6ka otBOASLLas oT ounkTpa | Pipe from the filter, 26 |315484-129 2 Knammep Cleat
) B cbope assy 27 |1238-1104370-b 2 Tpy6ka fpeHaxHas B cbope Drain pipe, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 44 u3 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

FUEL PIPELINES OF ENGINE AM3-238AK

m TPYBOMPOBOObI TOMUBHbLIE OBUIATENA AM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 45 u3 108



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

HACOC TOMJIMBOMOAKAYMNBAIOLLIUIA
FUEL FEED PUMP

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

s ol Konuyecrtso, wr : ol Konuyecrteo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine o 8= Ne petanu Quantity per engine L
: g VN y3na unu Kkog FTTR a3 HanmeHoBaHue Description 5 g WNnu y3na unu Kog FTTR a3 HavmeHoBaHune Description
<a Part Ne 236K | 238AK Za AL 2360K | 238Ak
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-1106213-8 1 1 Kopnyc Tonnueonogkayu- Fuel feed pump housing, 14 |236-1106298-E 1 1 MopLueHb co wrokom B coope | Piston with rod, assy
BatoLLero Hacoca B cbope assy 15 1236-1110479 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
2 |236-1106256 1 1 KonbLo cronopHoe Locking ring 16 |25 3111 3053 1 1 Konbuo 006-010-25-2-1 Ring 006-010-25-2-1
3 1331106222 1 4 |Wrok Tonkarens ¢ BTymKoi Pusher rod with bushing, 17 |236-1106342 1 1 |Konnayok 3awmTHblil Protective cap
) B cbope assy 18 |236-1106306-B 1 1 KonbLio Rin
L 9
4 |236-1106240 1 1 Tonkarerb NopLIHA Piston pusher 19 | 236-1106324-I 1 1 Kopnyc unnuHgpa Cylinder body
5 [236-1106246 2 2 |Cyxapb Tonkarens Pusher retainer 20 |236-1106292-E 1 1 Lununap Cylinder
6 |236-1106242 1 1 Ponuk Tonkarens Pusher roller 21 [240-1106285 1 1 Mpoknagaka Gasket
7 _|42.1106244-10 1 1 |Ocb ponvka Roller pin Hacoc Tonnueonoaxaum- Fuel feed pump,
8 |236-1106264 2 2 KnanaH Hacoca Pump valve 22 (236-1106210-A2 1 1 BatoLLmMi B cbope assy PP
9 |236-1106272 2 2 MpyxuHa knanaHa Valve spring 23 |201420-M29 3 3 bont Bolt
10 | 852212 2 2 Lllanba Washer 24 252134-MN29 3 3 LLlarnba Washer
11 |236-1106276 1 1 Mpo6ka Plug 25 1236-1106234-A 1 1 Mpobka npyxwHbl Spring plug
Hacoc Tonnueonpokayu- Fuel priming pump, 26 [33.1112342 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring
12 | 236-1106285-8 ! ! BatoLLmi B cbope assy 27 1236-1106232 1 1 lpyxuHa NopLUHs Piston spring
13 [236-1106314-B 1 1 PykosTka Handle 28 |236-1106228 1 1 lNopLeHb Hacoca Pump piston

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 46 us 108



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

T
. Smuy g
- &

N e

HACOC TOMJIMBOMOAKAYMNBAIOLLIUIA
FUEL FEED PUMP

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuuya 47 u3 108




texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

KOPNYC PErYnAToOPA YACTOTbI BPALLEHUA

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

SPEED GOVERNOR BODY
§2|  Negerann |quieRo §2|  Nemerann it
c 8‘ Wnu y3na unm Kog NG T HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog T NG HaumeHoBaHue Description
e Part Ne 236K | 238AK Za ekl 236K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1805.1110020 1 1 Kopnyc perynsitopa B cbope | Governor body, assy 18 [236-1110045 2 2 py3 perynsatopa Governor weight
2 1805.1110022 1 1 Kopnyc perynsitopa Governor body 19 [236-1110532 2 2 Ponuk Roller
3 |236-1111196 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring 20 | 236-1110046-b 1 1 Jepxaska rpy3oB Weights holder
4 1312630-1 1 1 Lllanba Washer 21 1236-1110049 2 2  |Ocb Axle
5 |236-1111032 1 1 BeepThiw Screw stopper 22 160.1110060-02 1 1 MydhTa rpysos B cbope Weights coupling, assy
6 [260003-M15 1 1 Maney, Pin 23 [60.1110065 1 1 NaTa ynopHas Thrust pivot
7 |25 3111 3013 1 1 Konbuo 005-008-19-2-2 O-Ring 005-008-19-2-2 24 1236-1110067 1 1 KonbLo npyuHHoe Spring ring
8 |258639-M15 3 3 Wrndr Dowel pin 25 146 1611 0211 1 1 MopawmnHuk 8102 Bearing 8102
9 |311200-M29 3 3 BuHT Screw 26 160.1110062-02 1 1 Mydpta rpysos Weights coupling
10 |312529-1M15 3 3 Lllainba cTonopHas Locking washer 27 |1250634-I115 1 1 laiika Nut
11 {310139-M15 1 1 bont Bolt 28 | 312556-IM15 1 1 Lllainba cTonopHas Locking washer
12 |1236-1110040-A2 1 1 [epxaska rpy3os Weights holder 29 |1236-1110512 1 1 Jemndpep Damper
13 [236-1110558-B 1 1 CrakaH Cup 30 |236-1110521 1 1 ®naHxey Flange
14 1236-1110042 1 1 CTOonop NpyXuHHbIA Spring lock 31 1236-1110517-b62 4 4 Cyxapb Retainer
15 (46 1212 0838 1 1 MoawwmnHmk 200 Bearing 200 32 |236-1110516-B3 1 1 LWectepHs Gear
16 |236-1110051-B 1 1 Banwk pepxasku Holder shaft 33 |236-1110518-b 1 1 Brynka Bushing
17 {46 1212 1092 1 1 MopwwmnHmk 202 Bearing 202 34 [310140-M15 2 2 Bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 48 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KOPNYC PEryndAToPA YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR BODY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 49 u3 108




texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

PErYnATOP YACTOTbI BPALLEHUA
SPEED GOVERNOR
52  Neporann | fommecrour Ny 1 2 s [ e 5 ¢
o §| wmysnaummkon —ora—on HaumeHoBaHve Description 31 [236-1110479 2 2 |KonbLo ynnotHuTENnsHOE Sealing ring
Za Part Ne 2360K | 238AK 32 [314003-1 1 1 [Wnonka Key
1 2 3 4 5 6 33 160.1110467-20 1 1 Ban pblyara npy>uHbl Spring lever shaft
1 160.1110129 1 1 |Kpblwka perynsaropa Governor cover 34 |852381-M15 5 5 BUHT Kpennexns KpbiLku fGo;/er.nor cover
MpoKnazKa KpbILLKiA Inspection hole cover perynstopa astening screw
2 |236-1110499-A3 1 T | cmorposoro nioka gasket 35 [236-1110392 1 1 |Beeprbiw ocu ckoBbl Clamp axle screw stopper
3 [805.1110498 1 1 |Kpbitwka cmotposoro nioka | Inspection hole cover 36 {236-1110390 1 1 |Ocb ckobbl Clamp axle
4 | 8523800115 4 |BWHT Kpennerms kpbiluki Inspection hole cover 37 1852204 1 1 |WaitGa Washer
CMOTPOBOIO JHOKa fastening screw 38 |160.1110130 1 1 Kynuca B cbope Link, assy
5 [252154-M129 13 13 |Wanba Washer 39 [236-1110136-b 1 1 Ocb Kynucbl Link axle
6 |310600-115 1 1 BUWHT kpenneHus KpbILLKu Inspegtion hole cover 40 |236-1110372-b 1 1 ®ukcatop Kynuchbl Link lock
CMOTPOBOrO Ntoka fastening screw 41 1236-1110374-b 1 1 MpyxwHa dukcaTtopa Lock spring
7 |236-1110490 1 1 MpyxuHa 6ycepHas Buffer spring 42 160.1110132 1 1 Kynuca Link
8 |160.1110492-10 1 1 Kopnyc 6ycepHon npyxwuHbl | Buffer spring body 43 160.1110220-02 1 1 MonayH Kynucs! Link slider
9 |311511-M15 1 1 |lavika Nut 44 [310142-M15 1 1 |Bont perynuposouHbiit Adjusting bolt
10 | 852920 1 1 [alika konnaykoBas Cap nut 45 1852510 2 2 laiika Nut
11 1250508-M129 4 4 |laiika Nut 46 [311512-N15 1 1 |Kontpraiika Counternut
12 | 312370-M29 3 3 |Waiba Washer 47 [2406-1110416 1 1 |Kopnyc npyxuHsl koppektopa |Corrector spring body
13 125 3111 3013 1 1 EOJ'IbLlO 005-008-19-2-1 lO-Rlngt005h-0|08-19-2-1 48 133.1110414 1 1 MpyxuHa koppekTopa Corrector spring
VIHT KPEMEHNS KPbILLKYA nspection hole cover
14 | S10012T1 1 1 CMOTPOBOTO Tifoka fastening screw gg 222315111 -OI"I11152 1 1 gazﬁeci?npop%lﬂ Ec?:k?r?:;;crew
15 |1852003-IM115 1 1 BonT perynMpoBoYHbIn Adjusting bolt 51 1601110418 y 1 KOMbLIO NPy XUHHOS Spring fing
16 |236-1110200 1 1 BWHT perynupoBoYHbIn Adjusting screw 52 [258012-1115 > > nnnaT Cotter pin
- 160.1110380-01 1 - Ckoba kynuchl B cbope Link clamp, assy
17 180.1110380-01 - y Croba kynvice! B cBope Link clamp, assy 53 160.1110266 1 1 Pbivar koppekTopa B cbope Cgrrector lever, assy
18 | 852000-1129 1 1 |Bont Bolt o4 1852780-M115 ! 1 [Naney Pin :
BVHT KpSTNGHIA KpBILIKA Inspection hole cover 55 [60.1110223-02 1 1 Kynuca koppektopa Corrector link .
19 1310611-M15 1 1 CMOTPOBOIO Mlioka fastening screw 56 160.1110263 1 1 BTynka koppekTopa Corrector bushing
20 1312700-M115 1 1 Wan6a Washer 57 1852350-IM15 1 1 BUWHT perynmpoBOYHbIN Adjusting screw
21 [236-1110089 1 1 |MpyxuHa komneHcaunorHas | Compensating spring 58 |805.1110406 1 1 [Pbiyar perynaTopa Governor lever
22 |236-1110088 1 1 |Ocb peivaros Axle of levers 59 |201418-M15 1 1 |bonr Bolt
23 852205 2 2 |lWan6a Washer 60 |236-1110466-A 1 1 Pblyar npyxuHsi Spring lever
24 | 852369-115 2 2 |BunT-3armywika Screw-plug 61 [236-1110462 1 1 MpyxuHa perynsTopa Governor spring
Pbluar ynpaBneHust Speed governor control 62 |236-1110454 1 1 |Tara peiiku B cbope Rack rod, assy
25 1236-1110151 ! ! perynsTopom lever 63 |60.1110441-01 1 1 Pblvar peiiku Rack lever
26 |252134-M29 1 1 Lllanba Washer 64 |236-1110140 4 4 Lllanba Washer
27 |201418-M29 1 1 Bont Bolt 65 |236-1110141 4 4 |lWawnba Washer
28 |312347-M15 1 1 Lllanba Washer 66 |60.1110264 1 1 Ynop npyxwHbl Spring stop
29 |236-1110482 1 1 KonbLo ynnoTHuTensHoe Sealing ring 67 |2406-1110414-b 1 1 lMpyxuHa KoppekTopa Corrector spring
30 [236-1110476-b 2 2 Brynka Bana Shaft bushing 68 |312652-M15 3 3 Lllanba Washer

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uya 50 us 108



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

61

o
©

Te}

(o]
Yo}

PErYNATOP YACTOTbI BPALLEHUA

SPEED GOVERNOR

Cmpa+uuya 51 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

PErYnATOP YACTOTbI BPALWEHUA (MpopomkeHue)
m SPEED GOVERNOR (Continued)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
69 | 852881-I1 1 1 Mpobka Plug 78 1236-1110394 1 1 KonbLo ynnoTHUTENbHOE Sealing ring,
70 [852503-M15 1 1 laika Nut B cbope assy
71 (852372 1 1 BT Screw 79 160.1110438 1 1 MpyxwHa pblyara pelzIKVI B cbope| Rack lever spr?ng, assy
72 |236-1110154-A 1 1 IMpoknagka kpbiLLku perynsitopgd Governor cover gasket 80 {60.1110448 1 1 MpyuHa phivara peitku Ragk Ievgr Spring
73 [236-1110080 1 1 | Povar geynnednin Double-arm lever 81 160.1110449 1 L ﬁa”‘;‘;:g‘gx;: pr— 22::%22? —
74 |852364-1115 1 1 | BWHT perymupoBodHbIi Adjusting screw 82 |236-1110396 1 1 B(f?,yapamaﬂ y spring P
75 |250511-M15 1 1 |laiika Nut 83 |236-1110398 1 1 [Kpblika Bo3BpaTHOM npyxwHbI | Return spring cap
76 [313955-M15 1 1 [3amyuwka Blank plug 84 [236-1110262 1 1 |LWait6a ckoBbl kynmchl Gate clamp washer
77 |236-1110134-b 1 1 BBepThILL 0cu Kynuchl Gate axle screw 85 |201416-M29 1 1 bont Bolt
TOMNUBHbLIA HACOC BbICOKOIO OABNEHUA ABUMATENA AM3-236K
m HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP OF ENGINE AM3-2360K
§2|  Negerann |qutieRo - ! 2 3 4 S
S| R LI e Haumetiosatue LI e 18 (852219 6 [laliba perynmpoBoYHas Adjusting washer
<o Part Ne AM3-2360K 19 133.1111289-10 1 MpyxunHa Spring
1 2 3 4 5 20 (33.1111325 1 Wapwk b 6,35 mm Ball 5 6,35 mm
- l608.1111005 1 TonnuBHbIi Hacoc Beicokoro | High-pressure fuel 21 160.1111285 1 Kopryc Knanaxa Valve body
: JaBnexus B cbope injection pump, assy 22 | 238HB-1111238 1 Konnauok penku Rack cap
1 160.1111022-30 1 Kopnyc Hacoca B cbope Pump housing, assy 23 |1236-1111032 1 BeepThiL kopnyca Body screw stopper
- 1236-1111042-A 2 Brynka penku Rack bushing 24 1310704-M29 1 BuHT Screw
2 |236-1111027 6 3arnywka Blank plug KnanaH HarHeTaTenbHbIN .
3 (8526061115 1 Laiita Washer 25 1901.1111102 6 B cGope Delivery valve, assy
4 |46 2412 0498 1 MopwwmnHnk 7205A Bearing 7205A 26 |160.1111086 6 MNpoknagka knanaqa Valve gasket
5 |236-1111196 1 KorbLio ynnotHuTensHoe Sealing ring 27 133.1111108 6 MpyxuHa Kknanaqa Valve spring
6 160.1111280-10 1 Ykasatenb Hayana nogaqu Fuel delivery start 28 160.1111113-10 6 Ynop knanaHa Valvg s.top. .
Tonnvea Indicator 29 160.1111118-20 6 LTyuep TonnmBHoro Hacoca Fugl injection pump pipe
7 1236-1111193 2 lpoknagka KpbILLKy Cover gasket ) union
8 |236-1111194 3 Mpoknaaka KpbILLK Cover gasket 30 |60.1111120 6 Cyxapb LWTyLepa Pipe union retainer
9 |236-1111195 3 IMpoknazka KpbILLKy Cover gasket 31 1252134-1129 3 LLlain6a Washer
10 [60.1111182-10 1 KpblLwka noaLwmnH1ka Bearing cover 32 |250508-1129 3 lanka Nut
11 |311200-M129 4 BuHT Screw 33 |201426-1129 3 Bont cTsxHoM Coupling bolt
12 |25 3131 2454 1 Marxeta 2,2-25x42-2 Collar 2,2-25x42-2 34 1310952-1M115 1 BWHT CTONOPHBIV Locking screw
13 |312630-1 2 Lllanba Washer 35 852204 1 LLan6a Washer
14 160.1111286 1 BeepThiWw knanaHa Valve screw stopper 36 |236M-1111034-A 2 BeepThILl Kopnyca Body screw stopper
- [60.1111306 1 3arnyLka Blank plug 37 [312327-1 2 LWan6a Washer
15 160.1111282 1 KnanaH nepenyckHon B coope |Bypass valve, assy 38 |236M-1111083-A 6 KonbLio ynnoTHUTENbHOE Sealing ring
lMpobka knanaxa co wrudTom |Valve plug with pin, 39 [60.1111074-30 6 lMapa nnyHxepHas Plunger-and-barrel
16 [60.1111300 1 - -
B cGope assy 40 | 236-1111040 y Pelika TonnmeHoro Hacoca H[gh-pressure fuel
17 1852205 4 Mpoknagka Gasket BbICOKOrO JaBlIEHNS injection pump rack

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 52 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

15<

TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABEHUA OABUIATENA AM3-236[K
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP OF ENGINE AM3-2360K

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 53 u3 108



texnns [ 755

E— Kamanoz demarieli u c60poyHbix eduHuy dgusameneti AM3-236/JK, AM3-238AK
TOMNNUBHbLIA HACOC BbICOKOIO OABNEHUA OBUMATENA AM3-236[K (MpoaonxeHue)
m HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP OF ENGINE AM3-2360K (Continued)
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
41 160.1111169-01 1 OkpaH Screen 56 | 852384 6 BuHT Screw
42 1236-1111245 2 KonbLio ynnoTHUTensHoe Sealing ring 57 1236-1111060-B 6 BeHel 3y6uathiii B cbope Gear ring, assy
43 |80.1111425 2 MpoGka kopryca Body plug 58 [314019-N 1 LLnoHka cermeHTHas Circular key
44 | 852206 2 Waii6a Washer 59 [312439-N15 1 Waiiba Washer
45 | 236-1111036 2 Baeprei kopnyca Body screw stopper 60 |46 2412 0453 1 MoawunHwK 7204A Bearing 7204A
46 |852882-M15 2 Mpobia cycka Bo3Ayxa Air bleed plug , 61 | 236-1111177-53 1 Oropa Kynadkosoro sana | Camshaft support
47 |236-1111122 6 Eﬁ;;)zggg”ow‘”b'” BTy | Plunger bushing locating | 765 125 3111 3013 2 Konbiio 005-008-19-2-2 O-ring 005-008-19-2-2
48 852800 1 LLINOHKa CermMeHTHas Circular key 63 |852011-1115 2 Bont onopb! Support bolt
49 [60.1111172-30 1 Ban KynaJkoBbill Camshaft 64 [852702-M29 1 LnnuHT-npoBonoka Cotter pin wire
50 [60.1111136-02 6 TonkaTenb NNyHxXepa B cGope | Plunger tappet, assy 65 |236-1111226-A2 1 Mpoknaska KpbILLKK Cover gasket
51 [236-1111151-b 6 Tapernka npyXuHbl HKHSAS Spring retainer, lower 66 1601111222 y KpblLlika Hacoca BbICOKOTO High-pressure fuel
52 |236-1111148-b 6 lMpyxwuHa Tonkartens Tappet spring Aasnexns injection pump cover
53 |236-1111150-b 6 Tapenka npy>X1Hbl BEPXHsiS Spring retainer, upper 67 [236-1111227-B 2 BWHT KpenneHus KpbiLLKu Cover fastening screw
54 1236-1111064-b 6 Brynka 3ybyatoro BeHuUa Gear ring bushing 68 1852203 3 LLlanba Washer
55 [60.1111062 6 BeHel 3ybuatbin Gear ring 69 |236-1111229-b 1 BWHT KpenneHns KpbILLKu Cover fastening screw
Puc. 2 TOMNNUBHbIA HACOC BbICOKOIO OABNEHUA OBUNATENA AM3-238AK
Fig. HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP OF ENGINE AM3-238AK
§2|  Nemerann |quto - L 2 3 4 5
S| ksl L HaumetosaHve LI T 14 160.1111286 1 BBepTbiLL kranaHa Valve screw stopper
<o Part Ne AIM3-238AK - 160.1111306 1 3arnywka Blank plug
1 2 3 4 5 15 [60.1111282 1 KnanaH nepenyckHon B cbope |Bypass valve, assy
TonnueHbIl Hacoc Beicokoro | High-pressure fuel MpoGka knanata co wrudtom |Valve plug with pin,
- |808.1111005 ! faBnexus B cbope injgcti%n pump, assy 16 160.1111300 ! B cBope assy
1 [80.1111022-30 1 Kopryc Hacoca B c6ope Pump housing, assy 17 1852205 3 MNpoknaaka Gasket
- [236-1111042-A 2 Brynka peiiku Rack bushing 18 1852219 6 LWaba perynupoBoyHas Adjusting washer
2 |236-1111027 6 3arnyLika Blank plug 19 [33.1111289-10 1 MpyxuHa Spring
3 |852606-M15 1 Llan6a Washer 20 133.1111325 1 Wapwuk B 6,35 Mm Ball 6 6,35 mm
4 |46 2412 0498 1 MopwwmnHuk 7205A Bearing 7205A 21 160.1111285 1 Kopnyc knanaHa Valve body
5 1236-1111196 1 KonbLo ynnoTHUTenbHoe Sealing ring 22 |238HB-1111238 1 Konnayok periku Rack cap
6 160.1111280-10 1 Ykasatenb Havana nogayu Fuel delivery start 23 [236-1111032 1 BeepTbiw kopnyca Body screw stopper
Tonnmsa indicator 24 1310704-M29 1 BuHT Screw
7 |236-1111193 2 Mpoknagka KpbILwKM Cover gasket y ]
8 [236-1111194 3 MpoKnanka KpbiLLKM Cover gasket 25 [901.1111102 8 Eﬂ%ﬁ?amewmﬂb%m Delivery valve, assy
9 |236-1111195 3 Mpoknagka KpbILLKy Cover gasket 26 160.1111086 8 Mpoknaaka knanaHa Valve gasket
10 |60.1111182-10 1 KpbllKa noawmnHuka Bearing cover 27 133.1111108 8 lMpyxuHa knanaHa Valve spring
11 1311200-M29 4 BuHT Screw 28 [60.1111113-10 8 Ynop knanaxa Valve stop
12 125 3131 2454 1 MaHxeTa 2,2-25x42-2 Collar 2,2-25x42-2 H-P fuel injection pum
13 13126301 > Wan6a Washer 29 160.1111118-20 8 Ltyuep TonnueHoro Hacoca pipe unionJ pump

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 54 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

15<

Puc. 27 TOMJIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABNEHUA ABUIATENSA AM3-238AK
HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP OF ENGINE AM3-238AK

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 55 u3 108



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

27 TOMNIMBHbIA HACOC BbICOKOIO AABEHUA OABUIATENA AM3-238AK (MpoponxeHue)

Puc.

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. HIGH-PRESSURE FUEL INJECTION PUMP OF ENGINE AAM3-238AK (Continued)
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
30 160.1111120 8 Cyxapsb LWTyLepa Pipe union retainer 50 [60.1111136-02 8 Tonkartenb nnyHxepa B cbope |Plunger tappet, assy
31 1252134-129 4 Laiib6a Washer 51 [236-1111151-b 8 Tapenka npyXuHbl HUXHSAS Spring retainer, lower
32 [250508-129 4 lanka Nut 52 |236-1111148-b 8 lNpyxuHa Tonkarens Tappet spring
33 [201426-M29 4 Bont Bolt 53 [236-1111150-b 8 Tapenka npyxuHbl BEPXHSS Spring retainer, upper
34 1310952-M15 1 BUWHT CTOMOPHBIN Locking screw 54 1236-1111064-b 8 Brynka 3y64artoro BeHua Gear ring bushing
35 (852204 1 Laiba Washer 55 [236-1111062 8 BeHeL 3ybuatbiii Gear ring
36 |236M-1111034-A 2 BeepThiLW kopnyca Body screw stopper 56 (852384 8 BuHT Screw
37 [312327-M 2 Lllanba Washer 57 |236-1111060-b 8 BeHel 3ybuathiil B cbope Gear ring, assy
38 |236M-1111083-A 8 KonbLo ynnotHuTensHoe Sealing ring 58 |314019-I 1 Linoxka cermeHTHas Circular key
39 160.1111074-30 8 Mapa nnyHxepHas Plunger-and-barrel 59 |312439-M15 1 LWawnba Washer
40 |238-1111040 1 Pelika TonnmeHOro Hacoca High-pressure fuel 60 |46 2412 0453 1 MogwwmnHuk 7204A Bearing 7204A
BbICOKOro AaBleHNA injection pump rack 61 |236-1111177-63 1 Onopa Kyna4koBoro Bana Camshaft support
41 |80.1111169-01 1 OkpaH Screen 62 253111 3013 2 KonbLio 005-008-19-2-2 0O-ring 005-008-19-2-2
42 1236-1111245 2 KonbLio ynnoTHUTENbHOE Sealing ring 63 |852011-M15 2 BonT onopbl Support bolt
43 |80.1111425 2 Mpobka kopryca Body plug 64 |852702-M29 1 LnnuHT-NpoBonoka Cotter pin wire
44 | 852206 2 WaGa Washer 65 [238-1111226-A2 1 Mpoknazka KpbILLKM Cover gasket
45 [236-1111036 2 Beeprbiw kopryca Body screw stopper 66 | 80.1111222 1 KpbILLIKa Hacoca BbICOKOTO High-pressure fuel
46 |852882-115 2 lMpobka kopnyca Air bleed plug ) [aBneHus injection pump cover
47 1236-1111122 8 BUHT ycTaHOBOYHbIV Locating screw 67 |236-1111227-b 3 BWHT KpenneHns KpbILLKy Cover fastening screw
48 (852800 1 LLInoHka cermeHTHas Circular key 68 (852203 4 LWawba Washer
49 |80.1111172-30 1 Ban kynaukoBbii Camshaft 69 |236-1111229-b 1 BWHT KpenneHns KpbILLKy Cover fastening screw
Puc. 28 ®OPCYHKA
Fig. INJECTOR
§% unur‘fsﬂ:T::: Kon Qﬁgzgaepczfghg;‘e HanmeHoBaHue Description ! 2 : u > : .
28 Part Ne zﬂsyﬁx 2§3"3K 10 | 26.1112110-01 6 8 Ei%qzl;menb B cbope ﬁg(raz)l/:r complete with
1 2 3 4 5 6 11 [26.1112116 6 8 lanka Nut
1 |310438-N2 6 8 |lWnunbka Stud 12 | 312471 6 8 |lWaiba Washer
2 |26.1112166 6 8  |Konnak dopcyHku Injector cap 13 |236-1112134-63 6 8 |Wranra Rod
3 [236-1112163-62 6 8 [CkoGa Clamp 14 |312382-M 6 8 |Wai6a Washer
4 (312466-N2 6 8 Wanba Washer 15 [26.1112020 6 8 Kopnyc copcyHku Injector housing
5 |250515-M2 6 8 laiika Nut 16 |236-1112224 6 8 Bryrnka Bushing
6 |311417-N15 6 8  |Konrpraitka Counter nut 17 |236-1112208 6 8  |Punbtp Filter
7 |236-1112143-b 6 8 l"aika Nut 18 1267.1112154-10 6 8 Wryuep Pipe union
8 |236-1112168-b 6 8 BuHT Screw 19 [267.1112150-02 6 8 LWTyuep B cbope Pipe union, assy
9 |236-1112140 6 8 IMpyxuHa Spring 20 |126.1112010-03 6 8 ®opcyHka B cbope Injector, assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 56 us 108



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 28 ®OPCYHKA
Fig. INJECTOR

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuya 57 uz 108




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

KONNEKTOP BNYCKHOW OBUIATENA AM3-2360K
INTAKE MANIFOLD OF ENGINE AM3-236K

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

g2 Neperann gt §2|  Nederanm lqudnie porengine
E ¢ wunuysnaunu ko HaumeHoBaHue Description C 6| wnuysnaunukon HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne AM3-2360K 2e Part Ne AAM3-2360K

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

1 1236-1115021 2 KonnekTop BNyckHOM Intake manifold 7 1236-1115026 6 Mpoknagka konnekropa Manifold gasket

2 |312662-2 4 laiba Washer 8 [310423-129 12 Lnuneka Stud

3 [200315-M29 4 bont Bolt - |1310404-M29 2 LWnunbka Stud

4 |236-1115034-b 1 BeepThiLu Screw stopper 9 |252136-MN2 12 Llanba Washer

5 |236-1115032-B 1 Matpy60ok coeanMHNTENbHBIN Connecting branch pipe 10 | 250513-M29 12 lanka Nut

6 [236-1115036-A2 2 Mpoknagka natpy6ka Branch pipe gasket

Cmpa+uuya 58 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

KONNEKTOP BNYCKHOW OBUIATENA AM3-236[K
INTAKE MANIFOLD OF ENGINE AM3-236K

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 59 uz 108




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

P_Mc. 30 KONMNEKTOP BMYCKHOW ABUTATENSA AM3-238AK
Fig. INTAKE MANIFOLD OF ENGINE 1M3-238AK
: ol o Konnyectgo, wr ol n Konuuectgo, wr
§ i Mnur:(-sﬂ:r:;: Koa Quantity per engine HaumeHoBaHue Description § i Mnur‘:/-sﬂ:r:;: Kon Cuanttiyjpsrsnaine HavmeHoBaHuve Description
28 Part Ne AM3-238AK 2e Part Ne AIM3-238AK
1 2 3 4 5 1 2 & 4 5
1 1238-1115021 2 KonnekTop BNyckHOM Intake manifold 7 1236-1115026 8 Mpoknagka konnekropa Manifold gasket
2 |312662-2 4 laiba Washer 8 [310423-129 16 Lnuneka Stud
3 [200315-M29 4 bont Bolt - |1310404-M29 4 LWnunbka Stud
4 |236-1115034-b 1 BeepThiLu Screw stopper 9 |252136-MN2 16 Llanba Washer
5 1236-1115032-B 1 MaTpy6ok coeanHMTENbHBIN Connecting branch pipe 10 |250513-1M29 16 laiika Nut
6 |236-1115036-A2 2 poknagka Gasket

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uya 60 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 30 KONNEKTOP BMYCKHOW OABUIATENA AM3-238AK
Fig. INTAKE MANIFOLD OF ENGINE AM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 61 u3 108



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

31 ®UNBTP TOHKOW OYUCTKU TOMNJIMBA

Puc.

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. FINE FUEL FILTER
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
®UNLTP TOHKOM OYNCTKM . ) 11 [204A-1117029 1 1 IMpyxuHa Spring
1 |236-1117010-A3 1 T lronnmsa Fine fuel filter 12 |1201-1117016-62 1 1 Kopnyc dunstpa Filter housing
2 |252136-12 2 2 |lWain6a Washer 13 [312482-M34 1 1 |Waii6a Washer
3 1250512-M29 2 2 |laiika Nut 14 |316184-1129 1 1 |Mpo6ka Plug
g 21 g;g;_ggz 1 1 Lnuzc;%';a \F;\Zgh p- 15 [201-1117038-A2 1 1 S‘;ﬁg"fg;g”””py"’“*”” Filter element, packed
6 |312630-M34 1 1 Larnba Washer 16 [201-1117040-A 1 1 OneMeHT UNLTPYHOLLNIA Filter element
7 |236-1117155-A 1 1 HKuknep Jet 17 {201-1117118-A 1 1 Mpoknagka Gasket
8 [201-1117122-b 1 1 BonT KpenneHns KpbILLKK Cover fastening bolt 18 [{201-1117116-A 1 1 Mpoknagka Gasket
9 |201-1117120 1 1 Mpoknagka Gasket 19 |1200328-1M29 2 2 |bont Bolt
10 [236-1117028-b 1 1 Kpblwka gunsrpa Filter cover

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 62 us 108




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 31 ®UNBTP TOHKOW OYUCTKU TOMNJIUBA
Fig. FINE FUEL FILTER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 63 u3 108




rPYNNA
e 75\ ] Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHuly dsuzamerneli SIM3-236K, SIM3-238AK
Puc. 32 MY®TA OMNEPEXEHUA BMPbICKUBAHUA TOMJIMBA
Fig. FUEL INJECTION ADVANCE COUPLING
§2|  Negerann |quieRo g2|  Nemeramn oo e
c 8‘ Wnu y3na unm Kog NG T HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog T NG HaumeHoBaHue Description
Zao i 236K | 238AK Za i 236K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 160.1121010-21 1 1 MydTa onepexeHns Fuel ipjection advance 9 |25 3111 2221 1 1 Konbuo 120-126-36-2-1 Ring 120-126-36-2-1
’ BMPbICKMBAHNSA TOMMMBAB c6ope coupling, assy 10 {60.1121038 2 2 MpocTaeka Spacer
2 |852505-M15 1 1 laitka konbLeBas Circular nut 11 (60.1121034-10 2 2 Mpys Weight
3 160.1121114 1 1 [MpyxwvHa Tapensyaras Plate spring 12 160.1121020-30 1 1 Monymydra Begomas Driven half-coupling
4 (2531312603 1 1 ManxeTa 2,2-75x94-2 Collar 2.2-75x94-2 13 {60.1121103 6 6 Mpoknagka Gasket
5 160.1121086-50 1 1 Kopnyc mydTsl Coupling case 14 1236-1121072 4 4 lMpoknapgka perynupoBoyHas | Adjusting gasket
6 |60.1121052-10 1 1 MonymydTa BeayLias Driving half-coupling 15 160.1121070-11 2 2 MpyxwuHa Spring
. Driving half-couplin 16 |852621-M15 2 2 LUaiba Washer
7 160.1121066-01 1 1 MaHxeTa BeayLien nonymyTs coIIarg Ping 17 1852204 2 2 WanGa Washer
8 160.1121060 1 1 Brynka Bushing 18 |311253-1115 2 2 Buut Screw

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 64 u3 108



texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

13
14

15

Puc. 32 MY®TA ONEPEXEHWUA BMPbICKUBAHUA TOMITUBA
FUEL INJECTION ADVANCE COUPLING

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuuya 65 uz 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Puc. 33 TPYBONPOBOAbI K TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXNTAXKOEHUA

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. COOLING SYSTEM PIPES AND THERMOSTATS
§2|  Nomorann |lommecre g2 Nomorann |olenmectie
c 8‘ Wnu y3na unm Kog NG T HaumeHoBaHve Description c 8‘ WnW y3na unv Kkog T NG HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 236K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 [236-1306084 4 4 PykaB coeanHuTenbHbii Connecting hose - 1236-1003290-B 1 - Tpyba BoasiHas npaBast Water pipe, right
2 (316215-M 8 8 |Xowmyt Clip 11 |236-1003292 4 6 |Mpoknaaka Gasket
3 |236-1306080-A2 1 1 Tpybka nepenyckHas Bypass pipe 12 |1250511-M29 8 12  |raika Nut
4 1236-1306053 2 2 I'Iany60|< Branch pipe 13 252135-MN2 16 20 Wan6a Washer
5 [236-1306054-A 4 4  |MNpoknagka Gasket 14 | 216235-M29 8 12 | Wnunoka Stud
6 | 459144 1038 2 2 T 00,06 T 10006 15 | 236-1306070-A3 1 1 |TpyOka cosmmnTencras | Connedting pipe
7 |236-1306052 2 2 |Kopobka Tepmoctata Thermostat box - |236-1003291-B 1 - |Tpyba BonaHas nesas Water pipe, left
8 |45 9930 0006 1 1 Kpahuk NC7-0 Cock NC7-0 16 |238-1003291-B - 1 | Tpy6a BogsHas nesas Water pipe, left
9 [316169-M2 3 3 Mpobka Plug 17 |297575-M29 8 8 WnnuHt Cotter pin
10 [238-1003290-B - 1 Tpy6a BogsiHas npaBasi Water pipe, right 18 1200276-I129 8 8 Bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

CmpaHuuya 66 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 33 TPYBONPOBOAbI U TEPMOCTATbI CUCTEMbI OXNTAXOAEHUA
COOLING SYSTEM PIPES AND THERMOSTATS

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 67 u3 108



fenns [5G
E— Kamanoz demarieli u c60poyHbix eduHuy dgusameneti AM3-236/JK, AM3-238AK
Puc. 34 HACOC BOOAHON
Fig. WATER PUMP
: ol Ne KonuyecrtBo, wr ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog N3 NG HavumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 [238AK-1307010 1 1 Hacoc BoasiHoii B cbope Water pump, assy 23 |25 3111 2082 1 1 Konbuo 034-038-25-2-1 0O-Ring 034-038-25-2-1
2 |1252136-M2 4 4 Laiba Washer 24 1236-1306082 1 1 Hunnenb nepenyckHown Bypass nipple
3 |250513-M29 4 4 laika Nut 25 |216258-1M29 2 2 Wnuneka Stud
4 |236-1307048-A 1 1 lMpoknagka Gasket 26 |236-1307015-I" 1 1 Kopnyc Housing
5 1310423-IN29 4 4 LWnunbka Stud 27 1216233-1M29 2 2 LWnunbka Stud
6 |201-1307026-A 1 1 BopocbpacbiBatens Banvka Shaft water discharger Marxeta, 6onblias u manast | Collar, collar holder large
7 |46 1933 5067 2 2 LLlapvkonoawmnHuk 160703 Ball bearing 160703 28 |1236-1307029 1 1 o60oiMbl MaHxeThl, ynopHoe  (and smaller, thrust ring
8 |238AK-1307023 1 1 Banuk Shaft KonbLO ¥ NpyxuHa MarxeTol  |and collar spring
9 |45 9824 6257 1 1 |Wnonka Key 29 | 236-1307035-A3 1 1 |KonbLo ynopHoe Thrust ring
10 | 238AK-1307111 1 1 |Brynka pacnopHas Spacing sleeve 30 |240-1307038 1 1 __|Manxera Collar
11 |236-1307081 1 1 [Konblo Ring 31 |240-1307036 1 1 |O6oitma marxeTbl Bonbiuas | Collar holder, larger
12 1236-1307212-B3 1 1 LWknB Pulley 32 [201-1307037 1 1 OboliMa MaHXeTbl Manas Collar holder, smaller
13 | 236-1307216-B 1 1 |Crynuua wkvsa Pulley hub 33 |201-1307034-A 1 1 |MpyxuHa _ Spring
14 |310403-MN29 3 3 |lWnunbka Stud 34 236-1307030-6 1 1 Epcnglgb:awa C MaHXETOM Ln;seller with collar,
lMpokraaka Lwknsa Pulley adjusting P A
15 |236-1307222-b 8 8 DErynMpoBOYHas gasket 35 [236-1307033 1 1 |KonbLo cTonopHoe Locking ring
16 |236-1307218-63 1 1 |BokouHa wwkuBa Pulley side disk 36 |236-1307032-b 1 1 |Kpbinbyarka Impeller
17 [252135-2 3 3 LWanba Washer 37 [25 6411 1404 1 1 PemeHb Belt
18 [250510-M29 3 3 Talika Nut 38 [312484-I 1 1 LWawba Washer
19 | 250636-M29 1 1 aiika Nut 39 [312115-M 1 1 ["alika konnaykoBas Cap nut
20 |312536-MN29 1 1 Wai6a Washer 40 |25 3111 2198 1 1 Konbuo 089-095-36-2-1 0O-Ring 089-095-36-2-1
) ) Kopnyc BOASIHOMO Hacoca Water pump housing, 41 |1236-1307045-b 1 1 KprUJKa Kopnyca HOUSing cover
211236-1307014-1 ! ! B cbope assy 42 |250511-129 2 2 lanka Nut
22 |236-1307017-B 1 1 Brynka kopnyca Housing bushing

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 68 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 34 HACOC BOaASIHOMN
Fig. WATER PUMP

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 69 uz 108



texnns [ 755
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 35 BEHTUNATOP
Fig. FAN
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 & 4 5 6
1 |238AK-1308012 1 1 KpbinsyaTtka BEHTMNATOPA Fan impeller 11 [252136-M1-2 7 7 LLlaii6a Washer
2 |238AK-1308121 1 1 KpbliLka Cover 12 1201499-M29 4 4 Bont Bolt
3 14593186126 1 1 |bont Bolt 13 |216257-1M29 1 1 [Wnunbka Stud
4 |840.1029140 1 1 |Waitba ynopHas Thrust washer 14 [238AK-1308202 1 1 |Onopa npuBoaa BeHTUnsTopa |Fan drive support
5 146 1213 4023 2 2 EO,CI,LLIVII‘IHVIK 306Av I?ear(ijng 3(:)6|A 15 | 252006-M29 1 1 Wait6a Washer
6 |238AK-1308005 1 1 BSQ”T”;”%KTTOE‘;M”E“ fpusoRa | Jan dnve e ts, 16 |200326-1129 2 2 |Bont Bolt
7 |238-1308051 1 1 [Bryna Bushing 17 |315454-N29 ! 1 [Knammep Cleat
8 [238AK-1308050 1 1 [Ocs Axle 18 |311412-1129 1 1 |laika Nut
9 |2385-1029240 1 1 Marxera Collar 19 (459811 1215 1 1 LWanba Washer
10 | 238AK-1308025 1 1 LLkne Pulley 20 [250513-M29 2 2 [alka Nut

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 70 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. BEHTUNATOP
35 FAN

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 71 u3 108



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

36 HATS)XXHOE YCTPOUCTBO PEMHEN NPUBOOA BEHTUNATOPA

Puc.

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. FAN DRIVE BELTS TENSIONER

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6

1 [8401.1307136 2 2 KonbLo cTonopHoe Locking ring 9 |312328-129 1 1 Lllanba Washer

2 |238AK-1308194 1 1 Kpbllka Cover 10 | 238AK-1308149 1 1 Brynka Bushing

3 |240B6-1308117 1 1 Konbuo 3anopHoe Block ring 11 |1236-3509308-A 1 1 BonT-Hatskutens Tensioner-bolt

4 146 1932 9125 1 1 MopwwmnHuk 1160 304K Bearing 1160 304K 12 | 240B-1308116 1 1 Ocb Axle

5 |238AK-1308112 1 1 LkuB Pulley 13 1200827-M29 2 2 Bont Bolt

6 |250659-1M29 2 2 [aiika Nut 13 [216257-1M29 1 1 LWnunbka Stud

7 |312214-1M29 1 1 Lllanba Washer 14 |PCM-106.06.00.417| 1 1 MnvTa Plate

8 | 238AK-1308138 1 1 KpoHLuTemnH Bracket 15 [236-3509322 1 1 KonbLio cTonopHoe Locking ring

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 72 u3 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 36 HATS)XHOE YCTPOUCTBO PEMHEN NPUBOOA BEHTUNATOPA
Fig. FAN DRIVE BELTS TENSIONER

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuya 73 u3 108




texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

37 nemBoa rMAPOHACOCA HLU-10-3-11

Puc.

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. HYDRAULIC PUMP HLL-10-3-J1 DRIVE
: ol Ne KonuyecrtBo, wr ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog N3 NG HavumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |HW-10-3-1T* 1 1 'mapoHacoc Hydraulic pump 11 [201456-M29 3 3 bBont Bolt
2 | 238AK-3408114 1 1 Mpoknagka Gasket 12 |312532-M29 3 3 Llanba cronopHas Washer
3 [250513-129 4 4  |laitka Nut 13 [236-1308107 1 1 |dnaHel| ynopHbiit Thrust flange
4 |252136-N2 4 4 |Uaitba Washer . 14 | 238AK-3408108 1 1 [Kombuo Ring
5 |238AK-3408102-A | 1 1 r"y?gggﬁa'l%"éf‘aoﬂa Egg;?n“g:'c pump drive 15 | 238AK-3408112 1 1__[Kormbio Ring
6 |236-1308108 1 1 poknagka kopnyca Housing gasket 16 | 238AK-3408110 ! L Konjauo Ring
7 1310423-1129 4 4 Wnnoka Stud 17 1252005-IM129 4 4 Lllanba Washer
8 |46 1213 1841 2 2 |Mopwunnnk 206 Bearing 206 18 |252135-M2 4 4 |Waitba Washer
9 [238AK-3408106 1 1 [KonbLio ynopHoe Thrust ring 19 1201462-N29 4 4 |bont Bolt
LllectepHs npueoaa Hydraulic pump drive MpvBog rmapoHacoca Hydraulic pump drive,
10 | 238AK-3408104 1 1 rApoHacoca gear - |238AK-3408010 1 1 B cGope assy

* ycraHaenuearncs go 2002 r., ¢ 2002 r. yctaHaBnueaetcst Ha kom6aiHoBOM 3asofe

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* hydraulic pump has been installed till 2002, since 2002 it is mounted on the combines plant

Cmpa+uuya 74 u3 108



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

CUJIOBLIE ATPETATbI

tEanna [ 755
I

A\MAARRARy

)

AT I T T T T T
G T T

A
o i TRy

2
>
i

" y.

Cmpa+uuya 75 u3 108

npuBod rMAPOHACOCA HLU-10-3-11
HYDRAULIC PUMP HLL-10-3-1 DRIVE

37

S0
Qi

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.



texnns [ 755

————— Kamanoz demaneli u c60poyuHbix eduHul dgusamenell IM3-236/1K, M3-238AK
Puc. 38 nPMBOO rMAPOHACOCA HLU-32Y-3
Fig. HYDRAULIC PUMP HLLU-32Y-3 DRIVE
: ol Ne KonuyecrtBo, wr : ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog N3 NG HavumeHoBaHue Description
Za S 2360K | 238AK Za e 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 |HLW-32Y-3* 1 1 'mapoHacoc Hydraulic pump 13 [310437-I 4 4 Lnunbka Stud
2 |238AK-4611255 1 1 Mpoknagka Gasket 14 (240-1005089 1 1 KonbLo B30 Ring B30
3 [252136-12 6 6 |LWaiba Washer 15 [236-1307081 1 1 Konbuo B62 Ring B62
4 [250512-M29 4 4 |laiika Nut 16 (25 3111 2559 1 1 Kornbuo 062-066-25-2-1 Ring 062-066-25-2-1
KpOHLITENH HENOABMXHBIN Immovable bracket with 17 146 1983 5458 1 1 MoawwmnHmk 180206C17 Bearing 180206C17
5 |238AK-4611218 ! ! C ynopom thrust 18 [238AK-4611223 1 1 laika Nut
6 | 238AK-4611251 1 1 |MNaneuy Pin 19 | 238AK-4611222 1 1 | BonT peryn1poBoYHbIN Adjusting bolt
7 |258039-M29 1 1 WnauHT Cotter pin LLkvB Hacoca co cTynuuen Hydraulic pump pulley
8 [252005-M29 1 1 Lanba Washer 20 | 238AK-4611210 ! ! B c6ope with hub, assy
9 |201499-M29 2 2 BonT Bolt 21 (25 3111 2511 1 1 Konbuo 030-033-10-2-1 Ring 030-033-10-2-1
KpOHLLTEI1H NOABMXHBIIA Movable bracket with 22 | 238AK-4611260-A 1 1 |3aryuika Blank plug
10 | 238AK-4611248 1 T 1cynopom thrust 23 | 238AK4611261-A | 1 17 |Kombwo B30 Ring B30
11 1252135-1M2 4 4 Lainba Washer 24 | 238AK-4611240 1 1 KomnnekT pemHen Set of belts
12 1310248-M2 4 4 bont Bolt - |238AK-4611250 1 1 KpOHLUTENH NOABWKHBIN Movable bracket

* yctaHasnusancsa go 2002 r., ¢ 2002 r. yctaHaBnmMBaeTcs Ha komGaiHOBOM 3aBoae

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* hydraulic pump has been installed till 2002, since 2002 it is mounted on the combines plant

Cmpa+uuya 76 us 108



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Wwff?’a

(o0
™M

SO
[« T

neBod rMAPOHACOCA HLLU-32Y-3
HYDRAULIC PUMP HLL-32Y-3 DRIVE

Cmpa+uuya 77 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 39 MEXAHU3M 3AOHEFO OTBOPA MOLLUHOCTU*!
Fig. REAR POWER TAKE-OFF MECHANISM*!
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 236K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
~ | 2360K-4200005 1 i YcraHoBka mexaHuama 3agHero| Set of rear power 10 [238AK.4200100-11 - 1 Kopnyc nogwmnHuka Bearing housing
oTbopa MOLLHOCTK take-off mechanism 11 1201458-129 6 6 Bont Bolt
- | 238AK-4200005 i 1 YctaHoBka MexaHu3ma 3agHero| Set of rear power 12 |45 9167 4007 1 1 Macnenka 1.3.Li6 Grease cup 1.3.L16
oT6opa MoLLHOCTH take-off mechanism 13 |316105-1M29 1 1 Mpobka Plug
1 |238-1601130-I2*2 1 1 [vick Benombin B cope Driven disk, assy 14 1310214-M29 11 11 [Bont Bolt
- |238BK.4200040*2 1 |[duck Beaombii B cbope Driven disk, assy 15 1252137-112 1 11 |Wanba Washer
- |2380K.4200040*2 - 1 [IncK BeOMbIii B cBope Driven disk, assy 16 | 238AK.4200110-11 1 1 Kpblllka noALmmnH1Ka Bearing cover
2 [238AK.4200020 1 1 |®dnaHeL MpWKIMHON Pressure flange 17 |238AK.4200112 1 1 |Mpoknanka Gasket
3 |238AK.4200028 1 |LWaii6a npocTaBouHas Spacing washer 12 2332:(2'4?120210 1 1 p/;gma B cbope l(\l;(ljltlar, assy
‘_‘ 22::5:2283322 = 382 EZ;?KTMLpr:p":j;::TSSVWH g:zt :,E::gs package 20 |53612H 1 1 |Noawunnnk TOCT 24696-81 | Bearing FOCT 24696-81
= - 12360K.4200130 1 - Ban otbopa mMoLHOCTH Power take-off shaft
S | 238AK.4200035 8 8 |Bonr crynearsir Step-bolt 21 [238AK.4200130 - 1 |Ban otbopa MOLHOCTH Power take-off shaft
6 | 238AK 4200015 ! 1 [Koxyx Case 22 252139112 6 6 |Waiica Washer
7 |236-1601030-A 1 1 |Kpbllka nioka Hatch cover 23 [310235-M29 6 6 |pont Bolt
8 252135-12 10 10 [Waitba Washer 24 (201-1005034-53 1 1 |Makxerta B cBope Collar, assy
9 [201454-1M29 4 Bont Bolt 25 [236-1701478-B 1 1 |Kopnyc maHxeTbl Collar body
- 12360K.4200100-10 1 - Kopnyc nogwunHuka Bearing housing 26 | 238AK.4200120 1 1 Bryrnka Bushing

*1 kpome asuratenen AM3-2360K-2, AM3-236K-5, AM3-238AK-4;
*2 1CrONb30BaTbL OfVH 13 yKasaHHbIX BapMaHToB Ha Asurartens AM3-238AK

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

1 except engines AM3-236[1K-2, AM3-236[1K-5, AM3-238AK-4;
*2 one of the above versions is to be used for engine SIM3-238AK

Cmpa+uuya 78 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Fig. 39

M\ §
P
ﬂw 8

MEXAHU3M 3AOHEINO OTBOPA MOLLUHOCTH
REAR POWER TAKE-OFF MECHANISM

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmpa+uuya 79 us 108



rPynna
e 75\ ] Kamarnoz demaneli u c60poyHbIx eduHuly dsuzamerneli SIM3-236K, SIM3-238AK
Puc. 40 CUENNEHUE AM3-236K OANA OBUTATENEW AM3-236[0K-2, AM3-236[1K-5
Fig. CLUTCH £AM3-236K FOR ENGINES AM3-2360K-2, AM3-236K-5
§2|  Neperann |qloMueeRe Ll g2|  Weaeramn ooy irongine
E 4| wnuyanaunukoa HaumeHoBaHue Description E | wnuy3snawunmkog HavmeHoBaHuve Description
28 Part Ne AM3-23611K-2, -5 2a s PLEREIILE, 2
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
- | 236K.4200005 1 YctaHoBka mexaHuama 3agHero| Set of rear power take-off 27 |1236-1601185-B 1 MydpTa Coupling
: ot6opa MowHOCTH mechanism 28 [200-1601187 2 Cyxapb Retainer
1 |238-1601130-r2 2 [vck Beaomblin nepeaHuin Driven disk, front, 29 [201454-N29 8 Bont Bolt
B cbope assy 30 [236-1601030-A2 1 KpbilLka nioka Hatch cover
2 |238-1601132-b 2 [Ouck Begombint ¢ Haknagkamu | Driven disk with linings 31 [252137-n2 16 llanGa Washer
3 1459118 1593 80 3aknenka Rivet 32 1310214129 2 BorT Bolt
4 |238-1601142-'2 2 Crynuua Hub 33 [ 3140041129 1 Wnonka Key
5 [238-1601138 4 Haknapgka dpukumoHHas Friction lining 34 236K 1601215 1 Ban Bini Fork shaft
6 [238-1601094-I 1 [uck Begywmii cpeaHuii Driving disk, middle 35 [236-1601022-5 1 Kpbilika nioka Hatch cover
7 1238-1601102-B 4 MpyxuHa OTXKMMHas Release spring
8 46 9416 4617 160 Y ———— Needle roller 36 |45 9167 5005 2 Macnetka 2.3.45L16. Grease cup 2.3.45L16.
9 |236-1601095-62 4 Pblyar oTTshkHOM Release lever 37 12381601010 L Kaprep cuenneus Clutch housing
10 |236-1601113 8 Ocb pblyara Lever axle 38 1236-1601203-62 ! BM”VKa Fork
11 [312702-N129 16 \Wariba samkosas Lock washer 39 1252136-M2 7 Lliai6a Washer
12 | 236-1601273-A2 4 MpywuHa Spring 40 |310213-N29 1 Bonr Bolt
13 [236-1601108-B 4 Burika OTTSIKHOTO pblyara Release lever fork 41 |201499-T129 8 Bonr Bolt :
14 |236-1601111 4 MnacTuHa cTonopHas Locking plate 42 1236-1601120 1 KonbLo ynopHoe Thrustring
15 | 252135-M12 16 IIJai6a Washer 43 |200315-M29 8 Bonr Bolt
16 [236-1601109-B 4 laiika perynupoBoyHast Adjusting nut 44 1238-1601308 4 Mnanka Strip
17 [236-1601110-B 4 MnacTuHa onopHas Supporting plate 45 |1238-1601105 4 MpyxvHa Tapenkyaras Disk spring
18 [201473-M29 8 BonT Bolt 46 |1238-1601304 4 KonbLo ynopHoe Thrust ring
19 |45 9267 4007 1 MacrnieHka 1.3.L16. Grease cup 1.3.LI6. 47 |238-1601125-6 1 Koxyx Case
20 |236-1601275-A2 4 Metns Clip 48 |238-1601093 1 [nck HaxvmHowm Pressure disk
21 | 250636-129 1 laiika Nut 49 (236-1601115-A 18 MpyxuHa HaxnumHas Pressure spring
22 252139-M2 1 LWaiba Washer 50 [236-1601118-62 18 lMpoknagka Gasket
23 |236-1601230-A 1 LUnaHr cMaskm MygTl Coupling lubrication hose 51 [236-1601117 18 LWain6a Washer
24 1236-1601188-A2 2 MpyxuHa MydThl Coupling spring 52 1250615-1129 4 laiika Nut
25 236-1601180-E 1 Mydta BbikntoveHus cuenne- C!utch release coupling 53 |238-1601302 4 Lok Rod
Husi ¢ nowwnHukom B cbope | with bearing, assy 54 | 236K-1601090-52 ; ek HaxuUMHOM G koxyxoMm | Pressure disk with casing,
26 |46 1593 6371 1 MogwwunHuk 986714KC17 Bearing 986714KC17 B cbope assy

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e.

Cmpa+uya 80 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 40 CLUENNEHUE AAIM3-236K AN OBUTATENEW AAM3-236[0K-2, AM3-236[0K-5
CLUTCH AM3-236K FOR ENGINES AM3-236K-2, AM3-236[1K-5

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 81 u3 108



rPYnnA

[ 7S 1§

CUJIOBBLIE ATPETATbI

CLUENNEHUE SIM3-181*' U AM3-182*2
CLUTCH sAM3-181*' AND AM3-182*2

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

: o Ne KonuuectBo, wr ol Ne KonuuectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
C | wnuy3anaunu kop HaumeHoBaHue Description E 4| wnuysnaunu kop HaumeHoBaHue Description
28 Part Ne 23e0K2 | 238AK4 28 Part Ne 23eMK2 | 238AK-4
1 2 3 4 5 6 1 2 & 4 5 6
- |181.4200005 1 i YctaHoBka mexaHuama 3agHero| Set of rear power take-off 22 (182.1601343 4 4 BonT HaxumHoro amcka Pressure disk bolt
' orGopa MOLLHOCTH mechanism 23 |182.1601122 ; 4 |Koxyx cuennenms Clutch casing with plates,
- |182.4200005 ) 1 YctaHoBka MexaHu3ma 3agHero| Set of rear power take-off : C NnacTMHamm B coope assy
’ oT60opa MoLHoCTH mechanism 24 (182.1601344 4 4 |Brynka Bushing
- 1181.1601130 1 - |Avck Bepombiii B cGope Driven disk, assy 25 [182.1601360 1 1 |KorbLio Koxyxa yriopHoe Casing thrust ring
1 [182.1601130 - 1 |Ovck Begombivi B cbope Driven disk, assy 26 | 201464-M29 12 12 |Bont Bolt
2 |313020-M2 8 8  [3aknenka _ Rivet 27 [182.1601097 6 6 |Ckoba Clamp
3 |184.1601158 4 4 LTt ynopHbiii Thrust pin 28 [182.1601364-50 12 12 |Brynka Bushing
4 1184.1601153 2 2 |Rvck pemndpepa Dfamper'dlsk 29 |182.1601275 1 1 |KonbLo cTonopHoe Locking ring
5 |184.1601167 2 2 |[MpyxuHa Tapencyaras Disk spring 30 [182.1601273 1 1 [Wait6a npyxunHas Spring washer
6 |161.1601142 1 1 CTynuua BegOMOro ancka Driven disk hub -~ [181.1601115 1 N Mpy*Ha HaxnMHas Pressure spring
7 1184.1601151 . 8 Efyf'g:ing”q)epa il:r)]?]r;rper spring, 31 (182.1601115 - 1 [Npyxura HaxvmHas Pressure spring
yTp - 32 1182.1601120 1 1 KonbLo ynopHoe Thrustring
8 |181.1601150 8 8 [Mpyxuna pewncpepa Damper spring 33 [182.1601093 1 1| [IMck HaxumHol Pressure disk
184.1601131 [Ouck Begomebii ¢ opukumon- | Driven disk with friction - =
9 1 1 HbIMM Haknagkamu B coope linings, assy 34 |250636-M29 1 1 Eavn(a (’\;Utt — -
: apTep cuenneHus utch housing wi
10 1183.1601402 24 24 |3aknenka Rlye.t — 35 (238-1601010-5 1 T eo BTYrKamu B cGope bushings, assy
11 |184.1601138 2 2 Haknagka dpvKUMOHHas Friction lining KpbiLLKa NioKa KapTepa Housing handhole cover
12 1 184.1601132 1 1 Ewccél;;gaomum C nnacTMHamm aDSrQ/;n disk with plates, 36 |236-1601030-A2 1 1 BEPXHSIS upper
13 183.1601404 24 24 |3aknenka Rivet . e = = gJ:nMTGEpennequ kapTepa \(/)\ﬁts::;]ousing fastening
14 |184.1601134 1 1 E;';'; o © KoTbLiam Er:g’:” disk with damper 38 |310214-T29 121 12 |cyennenms bolt
15 [184.1601135 12 12 |Mnactura npyxurHas Spring plate 23 211’;25(-314621221 5 1 1 I-Buan BbIKITHOYEHUS CLIEMNEHUS (élutch release shaft
16 1182.1601342 16 16 |MnactuHa HaxumHoro aucka | Pressure disk plate - H?HKa cy
17 | 257257-N2 4 4 |3aknenka Rivet 41 1252139-N2 8 8 |laiba Washer
18 | 252006112 4 4 |Waiba Washer 42 |310235-M29 8 8 |Borr Bolt
19 | 45 9348 1571 12 | 12 |Bont Bolt 43 1252135112 8 8 |lWaitta Washer
20 |252136-112 14 | 14 |Wai6a Washer 44 1201454-T129 8 8 E"”T EO“ —
. - : pbilLKa NoKa kapTepa ousing handhole cover,
21 [181.1601090 1 ) EVIC%IE)SZ)KVIMHOVI C KOXYXOM aP::;sure disk with casing, 45 [236-1601022-Bb 1 1 HUOKHSS lower
182.1601090 ] LINCK HaXVIMHOI C KOXYXOM Pressure disk with casing| 46 |1183.1601203 1 1 Bunka BoikntodeHus cuennexus| Clutch release fork
) : ) B cBope assy 47 |182.1601187 2 2 [Cyxapb Retainer

*1

AM3-236[0K-2, AM3-236/1K-5;
*2 yCTaHaBnMBaeTcsl B COCTaBe MexaHu3ma 3agHero otbopa MoLHOCTY Ha asuratens AM3-238AK-4

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

BO3MOXHa YCTaHOBKa B COCTaBe MexaHu3ma 3agHero 0T60pa MOLLHOCTM Ha ABuratenun

*1 could be installed as a part of rear power take-off mechanism on the engines
AM3-236K-2, AM3-236[K-5;
*2is installed as a part of rear power take-off mechanism on the engine AM3-238AK-4

Cmpa+uuya 82 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

CLUEMJNEHUE AM3-181 U AM3-182
CLUTCH AM3-181 AND AM3-182

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 83 u3 108




fenns [5G
————— Kamarnoa demanell u c60pouHbix eduHuy deuzamerneli IM3-236/K, SIM3-238AK
CLUENNEHUE AM3-181 U AM3-182 (MpoponxeHue)
CLUTCH £iM3-181 AND £IM3-182 (Continued)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
48 1310213-MN29 2 2 bont Bolt 56 |182.1601193-02 1 Brynka nogwmnHuka Bearing bushing
MydbTa BbIKNtoYeHNS Clutch release bushing, MydbTa BbIKNtOYEHNS .
49 1183.1601180-01 1 1 cuenneHus B cope assy 57 [183.1601185 1 1 cLEenneHUs Clutch release coupling
50 [{182.1601183 1 1 Konbuo npenoxpanutensHoe | Safety ring LLnaHr cMa3kv noawmnHmKa Bearing lubrication hose,
51 [182.1601198-10 1 1 [Kombo Ring 58 236-1601230-A ! T |8 cope assy
52 |182.1601199-01 1 1 KonbLo 3amkoBoe Lock ring 59 [182.1601188 1 1 MpyxuHa MydTbI Coupling spring
53 [183.1601197 1 1 KonbLo cTonopHoe Locking ring 60 [182.1601190 1 1 Ckoba npyxwHbl Spring clamp
54 1183.1601195 1 1 Lai6a oTpaxatenbHas Deflecting washer 61 |45 9167 4007 1 1 Macnenka 1.3.L6. Grease cup 1.3.L6.
55 |46 1214 0538 1 1 MopwwunHmk 70-117 Bearing 70-117 62 |45 9167 5005 2 2 MacneHka 2.3.45L16. Grease cup 2.3.45L16.
P_V|c. 42 BAJ1 MEXAHU3MA 3AQHEMO OTEOPA MOLLHOCTU OBUrATENIEN AAM3-236K-2, AM3-236[K-5, AM3-238AK-4*
Fig. SHAFT OF REAR POWER TAKE-OFF MECHANISM OF ENGINES AM3-236K-2, AM3-236[K-5, AIM3-238AK-4*
S Ne petanu KOJW.I‘-IeCTBO, T 3 9 Ne peTanu Kom]tlec'rso, T
g »| wnuysnawunu koa Quantity per engine HanmmeHoBaHue Description C 4| wnuysnaunu kon Quantity per engine HanmeHoBaHue Description
20 Part Ne 2300K-2| 538AK-4 28 Part Ne 2300K-2| 538AK-4
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
- |236K.4200012 1 ) Ban otGopa moLuHocTH Power take-off shaft with 9 (46 1294 5614 1 1 MopwmnHuk 17031411 Bearing 170314J1
) C kapTepom B cbope clutch housing, assy 10 [236-1701042-A 1 1 |Mpoknagka KpbILLKYA Cover gasket
- 1181.4200012 1 1 Ban otbopa moLyHocTy Power take-off shaft with 11 [310235-M29 8 8 Bont Bolt
' C kapTepom B cbope clutch housing, assy 12 |252139-M2 8 8 |lWaiiba Washer
1 146 1212 1626 1 1 MoawmnHmk 6-205K Bearing 6-205K 13 [238-1721088 1 1 MatxeTa B c6ope Collar, assy
2 |240-1307090 1 1 MaHxeTa B cbope Collar, assy 14 1316105-M29 1 1 Mpo6ka Plug
3 |236-1701478-b 1 1 |Kopnyc mamxeThl Collar body 15 |45 9167 4007 1 1 |Macnenka 1.3.L6. Grease cup 1.3.L16.
4 1201499-M29 6 6 Bont Bolt 16 |236K.4200100-10 1 1 Kopnyc nogLumnHuka Bearing housing
5 1252136-M2 7 7 |Wanba Washer 17 |236K.4200140-10 1 1 Onopa KpoHLTeliHa Bracket holder
Kpbilka nogLumnHmnka Bearing cover, 18 1250513-M29 1 1 [anka Nut
6 |236-1701040-A ! ! nepegHasa upper 19 |236K.4200130 1 1 Ban orbopa mMoLHoCTH Power take-off shaft
7 1236-1701230 1 1 MaHxeTa B cbope Collar, assy 20 | 250635-IM129 2 2 laiika Nut
8 |311810-N2 1 1 laitka Nut 21 1238.4200150 1 1 3arnyuwika Blank plug

* ycTaHaBnuBaeTcs co cuenneHmem AM3-236K, nu6o AM3-181, nubo AM3-182

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

* shaft is installed with clutch AM3-236K, or AM3-181, or AM3-182

Cmpa+uuya 84 us 108




tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

BAI1 MEXAHU3MA 3AQHEIO OTEOPA MOLLHOCTU ABUTATENEW AAM3-236[0K-2, AM3-2360K-5, AM3-238AK-4
SHAFT OF REAR POWER TAKE-OFF MECHANISM OF ENGINES AM3-236[1K-2, AM3-236[K-5, AM3-238AK-4

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 85 uz 108



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

m MEEHEPATOPbI 967.3701-1 1 M997.3701 B CBOPE

ALTERNATORS 967.3701-1 AND 997.3701, ASSY

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

: ol Ne KonuyecrtBo, wr : ol Ne KonuyectBo, wr
8=z B (DL Quantity per engine " 8= S (EUEn T Quantity per engine -
: g VN y3na unu Kog FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description 5 g WNK y3na unm kog N3 NG HavumeHoBaHue Description
Za S 2360K | 238AK Za e 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 & 4 5 6
KomnnekT pemHen npusoga Set of alternator drive 6 [201456-M29 1 1 bBont Bolt
- |238AK-3701002 1 1
rexepatopa belts : 7 [250512-M29 1 1 [Taiika Nut
1 |25 6411 1501 1 1 |Peuens 11n.1-85x8-665 |Son 178-0x8-065, ! 8 |252136-112 4 4 |Waitba Washer
2 | 238AK-3701790 2 2> |Nnanca Plate 9 |238AK-3701774 1 1 KpoHLuTenH Bracket
3 [967.3701-1* 1 1 |TeHepartop B c6ope Alternator, assy 10 1201499-M29 3 3 |bont Bolt
- |r997.3701* 1 1 leHepaTop B cbope Alternator, assy 11 [201505-M29 1 1 bont Bolt
4 |252038-M29 1 1 Lanba Washer 12 1216257-1129 1 1 LWnunbka Stud
5 [252135-M2 1 1 LLlanba Washer 13 |250513-M29 1 1 [anka Nut

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

yCTaHaBMMBaeTCcA OAUH N3 YKa3aHHbIX BAPUaHTOB

*

one of the above versions is to be used

Cmpa+uuya 86 us 108



tEanna [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 43 MEEHEPATOPbI 967.3701-1 1 997.3701 B CBOPE
Fig. ALTERNATORS 967.3701-1 AND 997.3701, ASSY

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 e. CmpaHuuya 87 u3 108



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

P_Mc. 44 CTAPTEP B CBOPE
Fig. STARTER ASSEMBLY
: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 12501.3708000-01 1 1 Craptep B cbope Starter, assy 6 [252137-M2 4 4 LLlaii6a Washer
2 |240-3708721 1 1 Ckoba Clamp 7 |236-3708702-b 1 1 KpOHLUTENH BEPXHWIA Bracket, upper
3 |200853-IM29 1 1 bont Bolt 8 |236-3708704-b 1 1 KpOHLUTENH HUMXKHMI Bracket, lower
4 [252138-M2 1 1 Llaiiba Washer 9 [240-3708724-b 2 2 Wrngpr Cotter pin
5 1201563-I129 4 4 bont Bolt

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.

Cmpa+uuya 88 us 108




texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

Puc. 44 CTAPTEP B CBOPE
STARTER ASSEMBLY

Fig.

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuuya 89 uz 108



texnns [ 755

CUJIOBBLIE ATPETATbI

MHCTPYMEHT BOAUTENA N NPUCNOCOBJIEHUA
DRIVER'S TOOLS AND ACCESSORIES

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

: ol KonuyecrtBo, wr ol KonuyectBo, wr
8=z Ne petanu Quantity per engine " 8= Ne petanu Quantity per engine -
= @| wnuy3naunu ko FTTR ETTR HaumeHoBaHue Description c g| wnmysnawnm koA —= i HaumeHoBaHue Description
= Part Ne 236K | 238AK Za i 2360K | 238AK
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6
1 1236-3901552-63 1 1 CyMKa Anst MHCTPYMEHTa Tool bag 7 1236-3901510 1 1 Kntoy TopuoBeii 10 Socket wrench 10
2 |200-3901503-A2 1 1 Bopotok Tommy bar 8 |236-3901210-A2 1 1 CbeMHWK hopcyHku B cbope Injector remover, assy
3 [236-3901588 1 1 Bopotok Tommy bar 9 |236-3901490 1 1 Knitou TopLioBbii 19 Socket wrench 19
4 1200-3901578-62 1 1 Kntou TopuoBbin 24 Socket wrench 24 10 |1200-3901502-A2 1 1 Kntoy TopuoBbin 14 Socket wrench 14
5 1236-3901496 1 1 Boportok Tommy bar 11 1236-3901508 1 1 Kntoy TopuoBbin 12 Socket wrench 12
6 |39 3621 0000 1 1 LLlynbl cneumnansHble 82801.00 | Feeler gauge 82801.00

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuya 90 u3 108



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

T
T
l‘"‘-——--“_—_.‘
—c
1
l-'-'-—lr._‘__-_._
|
MHCTPYMEHT BOOAUTENA N NPUCNOCOBJIEHUA
DRIVER'S TOOLS AND ACCESSORIES

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a. CmpaHuuya 91 u3 108



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

B paspene "KpenexHble getanu"
rpadbl 0603Ha4aloT:

| - Homep petanu (kog OKIM);
Il - pasmep, Mm;
lll - Homep pucyHka, Ha KOTOPOM

S&O@Umvmem AaHHaaA getanb.

KPENEXHbIE OETAIA
FASTENING PARTS

In the section "Fastening Parts"
the columns have the following headings:

| - Part No.;
Il - Dimensions, mm;
Il - number of Figure in which
a given parts is illustrated.

BONThI
BOLTS
| ] ]| | ] ]|
d| I [ L]IH]S d I L] H][S
3.4, 39,
0.5 2014540120 M8 | 16| 16 | 5 | 12 | %0 3
i 3 4, 15,
............. [ 201456-M29| M8 | 20 | 20 | 5 | 12 | 16, 20,
37,43
Lo 201458-M29| M8 | 25| 25| 5 | 12 | 17,39
|H [ 201462-M29| M8 | 35| 22| 5 | 12| 37
201464-NM2 | M8 | 40| 22| 5 | 12| 17a
200270-N2 | M8 [ 55 | 22| 5 | 12| 17, 17a
201464-M29| M8 | 40 | 22| 5 | 12| 41
200273-M2 | M8 | 70 | 22 | 5 | 12 17a
201466-M2 | M8 | 45| 22| 5 | 12 | 17a
200276-M29 | M8 | 85 | 22 | 5 | 12 33
201473-M29| M8 | 14 | 14| 5 | 12| 40
200315-M29 [M10| 40 | 26 | 6 | 14 | 29,30, 40
201493-M29| M10 | 16 | 16| 6 | 14| 10
200325-M29 [M10| 80 | 26 | 6 | 14 3.4
201495-M2 | M10 | 20| 20| 6 | 14 | 17
200326-M29 [M10| 85 | 26 | 6 | 14 35 VR
200328-M29 |M10| 95 | 26 | 6 | 14 31 201499-M29| M10 | 30 | 26| 6 | 14 | 35 38,
404243
200463-M29 [M10] 90 | 26 | 6 | 14 3.4
201501-M29| M10 | 40 | 26 | 6 | 14| 8.9
200822-M29 |[M14| 85 | 34 | 8 | 19 3.4
201505-M29| M10 | 45 | 26 | 6 | 14 | 18,43
200827-M29 |[M14] 10| 34 | 8 | 19 36
310044-M29| M12 |50 | 35| 7 |17 | 3.4
200853-M129 [M14] 120 | 34 | 8 | 19 44
310103-M29| M10 | 35 | 26 | 6.4 | 17 | 20
310156-M2 |M12| 54 | 30 | 7 | 17| 17, 17a
310111-N2 | M10 | 16 |115] 64| 17 | 20
0.5 310129-M2 | M8 | 16 | 13| 5 | 12 | 10, 11
| 310130-M2 | M10 |27 | 18] 7 [ 17 ] 11
............... ~ 310213-M29 | M10x1,25| 40 | 28 | 6 | 14 | 40, 41
| L 310214-M29| M12 | 38 | 25 | 8 | 17 |39.40 41
H | 310235-M29| M16 | 50 | 30 | 9 | 22 |39.41,42
|
310254-M2 | M10 | 115| 26 | 6 | 14 | 17, 17a
201416-M29 | M6 | 12 [ 12 | 4 | 10 25 852000-M29| M5 | 10 |10 |[35| 8 | 25
201418-M15| M6 | 16 | 16 | 4 | 10 25 852003-IM115 M6 38 | 38|40 10 25
201418-M29| M6 | 16 | 16 | 4 | 10 25 852011-M15| M6 | 45| 20| 5 | 10 | 26, 27
201420-M29 | M6 | 20 | 20 | 4 | 10 23 4593481571 M10 | 70 | 26 | 6 | 14 | 20, 41
201422-M29 | M6 | 25 | 18| 4 [ 10| 21,22 4593186126 M12 | 40| 30| 8 | 19| 35
201426-M29 | M6 | 35 | 18 | 4 | 10 | 26,27 4593486557 M10 | 20 |155| 6 | 14| 20

CmpaHuya 92 u3 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



BONTbI (MpogomnxeHue)
BOLTS (Continued)

CmpaHuya 93 u3 108

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

| | 1 ]|
d| I | L]|H]S
_ 0,5
_I _I
310248-M12 |
310096-M2 |M14| 30 | 14 | 7 | 19 | 3,4,21,22
310239-M29 |M10| 40 | 17 | 8,5 | 14 21,22 0,5
310260-M2 |M14| 35 | 19| 7 | 19 21,22
Lo G
ol
- - — =
¢ AN, | H
H [
L 206513-M2 | M8 | 12 | 12 | 55| 12 17, 17a
310142-M15| M6 | 30 | 30 | 4.4 | 10 25
310236-M29 |M14|48,5| 14 | 7 | 19 21,22
lo ;
p— J— N ——— N d RN DR — -
izt
............. ~ Lo
: |H [ S
H i
310139-M15| M8 | 14 | 14 [ 55| 12 24
310122-M2 [M10| 22 | 13 | 4,5 | 14 | 3,4, 21,22 310140-M15| M8 | 30 | 25 | 55 | 12 24
LWINUIbKK
STUDS
| ] i | ] ]|
d | di [ 1Kl d ds RN
216262-M29 | M10x1 |M10x1,5|35(15| 18| 3,4
310403-M29 | Msx1 |M8x1,25|23(7,5/20| 34
||||||||||||||||||||||||||| d
I 310404-M | M10x1 |M10x1,5[40|16|22| 29,30
lo
) 310409-M29 | M10x1,5| M10 |80|15|20| 3.4
310420-M2 | M16x2 |M16x1,5|55(30(30| 12
216233-M129 | M8x1,25 | Msx1 |18|12| 15| 34 310423-M129 | M10x1,5 | M10x1 |28|16|20 | 2530
216235-M29 | M8x1,25 | Msx1 |22]12| 15| 33 310437-M2 | M10x1,5 |M10x1,5|32(12] 25| 38
216258-M29 | M10x1,5 | M10x1 |25(15| 18| 34 310438-M2 | M12x1,75M12x1,25/92 (28| 22| 28
216257-M29 | M10x1,5 | M10x1 22|15/ 18 wm»wm_ 310443-M | M10x1,5 | M10x1,5 |28 20| 20| 13, 14

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

BUHTDI
SCREWS

d [ I [ L]h]|D d [ I [ L]h]|D
Q e Y -
T, o ——F++-H--+% -
h [
Lo
220048-M29| M4 | 6 | 6 | 32] 70 18 h [
852380-M15| M6 | 25 | 25 | 60 | 90 | 25
852381-M15| M6 | 50 | 16 | 6,0 | 9,0 | 25 852369-NM15 M10x1 8 | 5 | 4 | 16 | 25
310704-M29 | M10 [ 14 | 11 | 50 | 135 | 26,27
311253-M15 [M8x1| 7 | 5 | 35| 12 | 32
Q T L~
lo (
h Q + - — =~
[
A
h [
311200-M29 | M8 | 19 | 154 | 36 | 13 [24,2627
852350-n15| M6 | 30 | - | 4 | 10 | 25
o =+=t-—-—1-—————4 S
852372 | M6 | 35 | - | 35| 8 | 25
Lo
h [ 21,6
310611-M115| M6 | 16 | 16 | 6,0 | 9,0 | 25
Ql Fit——— ~
310612-N15| M6 | 50 | 18 | 6,0 | 9,0 | 25 i
L
h [
g [ B N ~
310600-M15| M6 | 25 | 25 | 6 | 9 | 25
[
852364-n15|Msx1| 18 | - | - | - | 25
Q —F-|-r-——1-1t"1t" =
o -J4t+--——H44-——=——4 S|
Lo
h [
h Lo

310952-M15|M8x2| 15,0 | 12,0 | 40 | 12 | 26,27

852384 | M5 | 8 | 8 [ 55| 7 |2627

852351-M15| M6 | 12,5|10,5| 4,0 | 10 25

CmpaHuya 94 u3 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

d [ H ] s
d
A
7 A’ \
\ nV /
<
H| s |
250508-M29| M6 5 | 10 | 2512627
250510-M29| M8 6 | 14 34
250511-M15| Mex1 | 6 | 13 25
250511-M29| Mex1 | 6 | 13 33, 34
250512-N5 | M10 | 8 | 17 13,14
250512-M29| M10 | 8 | 17 | 31,3843
3, 4, 29,
250513-M29| M10x1 | 8 | 17 | 30,34 35,
37,42, 43
250610-M29| M8 4 | 13 18
250615-M29 [M12x1,25| 7 | 19 19, 40
250634-M15| M14x15| 8 | 22 26
250635-M29| M16 | 8 | 24 42
250636-M129 | M16x15| 8 | 24 34, 40
250659-M29 | M22x15 | 10 | 32 36
250661-M2 | M24x2 | 10 | 36 20
311402-M2 | M27 | 12 | 46 39
311408-M2 | M16x15| 13 | 24 12
311412-M2 | M27x2 | 12 | 46 11,35
311417-M15| Mext | 5 | 14 28
311423-N15 | M16x1,5 | 16 | 24 5,6
311511-M15 | Mi2x1 | 5 | 17 25
311512-M15| M16x1 | 5 | 22 25
311516-M15| M12x1 | 8 | 19 12
311808-M2 [M24x15| 8 | 36 19
4595561057 M10 | 8 | 17 10, 20
852510 | M5 4 | 8 25
=
=5
[
H
852020 | M6 | 21 | 10 | 25

FAUKK
NUTS

NN

312103-M29

M10x1,25

15| N

19

19

312115-M

M12x1,25

15| N1

19

34

250975-M2
| ! 11!
d [ D[ I[hk]n
o -1+ T
[
[
32
311810-N2 | M7ox2 | 95 [15[ 10| - | 42
| ! 1]
d|d| H|[h[D|S
h .S
7 ;\j
-l (©
AL N/
H
852503-115 |M16|M30| 18,5 [13,5] 36 | 27 | 25

CmpaHuya 95 u3 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

LUAMBbI
WASHERS

D d | S D d S
852203 | 109 | 63 | 15 26, 27
D 852204 12 | 83| 15 | 2526 27,32
o~ “ 852205 14 [103]| 15 25, 26, 27
T 852206 19 | 143| 15 26, 27
d 852212 | 206 |162| 15 23
852219 55 | 35| 05 26, 27
252004-NM29 12,5 6,4 1,6 17a 852606-M115 45 26,5 0,4 26, 27
250005-N2 | 17,5 | 84 | 1.4 | 17,17a, 37,38 852621-M15| 28 |205| 0,6 32
252006-M29| 21,0 | 10,5| 2,0 | 3, 4,10, 35,41 4598111215 36 | 215| 45 35
252016-M2 | 28 | 145| 3,0 3,4,10 I T I
252038-M129| 22,0 | 84 | 2,0 42
312214-M29| 46 | 225| 6,0 36
312300-M2 | 24,0 | 105| 3,0 3, 4,13, 14
312304-M | 355 |210| 45 3,4
312310-N34| 210 | 125| 15 19
312326-M34| 190 | 142| 1,5 [3,4,15,16,21,22,31
312328-M29| 210 | 125| 1.2 36
312327-M | 240 | 165| 15 26, 27 |
312357 | 11,9 | 81 | 3,0 18
s123a7115| 180 |122| o8 - 252134-N2 | 1041 | 641 | 2 21,22
s123a720| 180 [122] 08 1718 252134-NM29| 101 | 61 | 2 23, 25, 26,27
312359-M29| 115 | 81 | 1,0 18 m%;ﬁ_ M_mw
s12370120| 110 | 65 | o8 - 25213512 | 131 | 81| 25 | M0
312382-M | 26,0 | 220 1,0 28 39, 40, 41,43
312392-M2 | 330 |225| 15 12 :w “wéw%w;
312399-M2 | 30,0 | 16,5| 50 56 202136:M2 | AT 101 35 g, e a7, 38,
312439-M15| 40,0 |215| 05 26, 27 40,41,42,43
312472.M134| 230 | 120] 03 5,6 ssprarz | 201 |121| 4 | o TTE S
312482-M34| 142 | 102| 15 | 3,4, 21,22, 31 40,41, 44
siaean | 28 |125] 10 ” 252138-M2 | 232 |142| 45 44
asortz | 37 | 25 | 15 9 252139-N2 | 26,3 | 16,3| 50 40, 41, 42
312630 | 24 |203| 15 24, 26, 27 262154-N29| 101 | 61| 14 25
21o630134| 24 | 203| 15 » 252155-M2 | 131 | 81 | 1,6 18
312632.M12 | 30,0 | 165 | 3,0 12 252156-N2 | 161 | 101] 2 i
312647-N2 | 22 | 32 | 30 20
312652-M15| 11 | 65 | 1,0 25 s g
312662-M2 | 215 | 11,0| 2,5 29, 30 o
312668-M | 29 | 21 | 05 17a
312672-N | 24 | 122]| 4 19
312700-M15| 16 | 85 | 2 25 312471-N | 148 | 93 | 07 28

CmpaHuya 96 uz 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



LUAWBbI (Mpoaomxexue)
WASHERS (Continued)

CmpaHuya 97 uz 108

R19 |

S
312559-M2 - - 22 1,2 17
312571-M2 - - 24 1,2 17

—

312520-M5| - | - | 85| 05 | 24

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

312579-M29| - [105| - | 10| 809

R10 d;

texnns [ 755
I

CUJIOBbLIE ATPETATbI

37 11
wsmﬁ-_._m_ - _ 16 _a_m_ 1,2 _ 3,4 i
g
Smmw@-_._mm_ 35 _ 24 _Am.m_ 1,2 _ 34 40
)
lm. 41
4
S
wsmmm-_.:m_ 34 _ 22 _ K,m_ 1,2 _ 24 wsk_mm-:m_ 25 _ 13 _ - _ 4,4 _ 28

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

WNAUHTBI
COTTER PINS
| Il i | ] 1
d | ] d | ]
N s
N =
N 7 297575-M129 _ 56 _ 42 33
[
=
................ |~+||||||
258012-M15| 1.8 12 25
258013-M29| 1,8 16 17. 17a 258252-1 12 150 17a
258039-M29| 2.7 20 5, 6, 38 258254-M29| 1,2 200 17
258071-M29| 46 45 17a 852702-M29| 1,0 220 26, 27
3AKNENKM 3ATNYLLKN
RIVETS BLANK PLUGS
| Il I | 1 ]}
d [d | I | h | D D | S| R
()
g J
b [ 5
313933-M 30 17 . 8.9
o57257m2 | 10 | - | 22 | 34| 20 | 44 313934-M | 28 1 . 56
313015-M | 4 | 28| 10 | 12 | 8 | 40 31399211 35 1 ] 56
313020-M2 | 80 | - | 33 | 27 | 16 | 41 313955-M15| 171 | 105 | - 25
WTUSGT NANbLbI
DOWEL PIN PINS
| Il i | ] 1
d | ] T TD][d | h
| [ | .
a H4+-—————— .@ S
h [
260003-115] 18 | 8 | 5 | 18 24
258639-1115 6 16 24 852780-M15| 285| 9 | 6 | 15 25

CmpaHuya 98 uz 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

NMPOBKU
PLUGS
| Il Il | | Il
d ]| I | h | D d | I [d]h][S
NQ\ % 7T\
1 2% .‘. w—@_ IIIIIII =t \ /
7 —
V-l : s 5
Z
N D 852882-M15| M10x1 |12,5 | 3 [55] 14 | 26,27
_ 1 316184-M29 |[M10x1,25| 11 | 5 | 5 | 14 31
852881-N [M16x] 12 | 85 | 2 25 & AN
| ] ]| \ J
d[ I [hs Tomromw T )
& | \_
\ >~
! h [ _ S _
] — ﬁ_ Sm;mo-_._m_ M24x2 _ 15 _ - _Am _ wm_ 15, 16
h [ \\
||I|\Id P
316169-M2 | K3/8"] 12 | 8 11 3,4,33 &
] 2 [ 5 7] B /._.@ %
d |
316162-M2 | M42x2 [ 20 | - [ 9 [19]| 3,4
| 1l 1]
d _ h
d
L
Iu. .......... _
316135-M2 [ K3/8"[ 12 | 40 | 9,0 17a —
316139-M2 | K1/2’| 14 | 6,0 | 9,0 18 i
J 316105-M29|  K1/8” _ 8,5 _ 39, 42
d
ZN \|
<~
Lh | I .S
h
H:EB-:M@__:\ _ 13 _ 5 _ 14 _ 31 316198-M29 | Kr1/4” _ 11 5,6

CmpaHuya 99 u3 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBbIE ATPETATbDI

MPECC-MACJIEHKA

LUMOHKU CETMEHTHbBIE

GREASE CUP CIRCULAR KEYS
| Il 1} | Il 1]
d | £ | S d [ b h
, d
Y/ % -/ .
..... Svn |
; ; 314003-N 13 3 5 25
4591675005 K1/8" | 45° | 12 | 40,41 1a00aTs |28 5 P 20 a1
314006-N2 | 32 10 14 89
<_.mﬁ_u.h_w_m_.,_>_“_x 314008-M2 | 22 6 95 1
314019-MN 16 4 6,5 26, 27
| ] 314042-MN2 22 6 9 20
852800 19 5 7,5 26, 27
459824 6257 16 3 6,5 | 17,17a, 34
HUNMNENb
NIPPLE
| |
di | 1 |
....... | N <
- /|
314537-N | K1/4"[16x1,5) 235 | 27 | 17,17a
WTYLEP wﬁmmo-_._mo_ M10 __,\:mﬁ_mm_ 37 _ 14
PIPE UNION
XOMYTUK
_ I I LI
d]| d | I | S
d | Il 1}
N\ I N
|_. .......... m& ||||||||
r N N =
wﬁgm-_._m@_ 114" _ A@:“m_ 34 _ 17 _ 17, 17a 316215-M _ 6,4 _ 10 _ 282 _ 33
KNAMMEPbI
CLEATS

315454-M29| 6 11 26 16 3,4,35

315484-M29| 6 11 20 16

21,22

315492-M29 | 12 13 22 20 21,22

315493-M29 | 12 13 24 20

Cmpa+uya 100 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATEJb
NUMERICAL INDEX
Ne getanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne getanm Ne puc.
Part No AL Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
236-1000102-B2 8 236-1002024-A 7 238-1003270 6
238-1000102-B2 9 236-1002040 7 236-1003272-A 5,6
236-1000102-B2-P1 8 236-1002227-A2 3,4 204A-1003278 5,6
238-1000102-B2-P1 9 238AK-1002256 3,4 236-1003290-B 33
23-1000102-B2-P2 8 236-1002258-A2 3,4 238-1003290-B 33
238-1000102-B2-P2 9 236-1002260-B3 3,4 236-1003291-B 33
236-1000102-B2-P3 8 238AK-1002261-A 3,4 238-1003291-B 33
238-1000102-B2-P3 9 238AK-1002264-A 3,4 236-1003292 33
236-1000102-B2-P4 8 238AK-1002265 3,4 236-1003330 5,6
238-1000102-B2-P4 9 238AK-1002266 3,4 236-1004002-A3 7
236-1000102-B2-P5 8 236-1002282-b 3,4 236-1004002-A4 7
238-1000102-B2-P5 9 236-1002283-A 3,4 236-1004005 7
236-1000102-B2-P6 8 236[K-1002311 3 236-1004008-b 7
238-1000102-B2-P6 9 238AK-1002311 4 236-1004015-O4 7
236-1000104-B2 8 236K-1002312 3 236-1004020 7
238-1000104-B2 9 238AK-1002312 4 236-1004022-B3 7
236-1000104-B2-P1 8 236-1002314-b 3,4 236-1004025-B 7
238-1000104-B2-P1 9 236-1002315 3,4 236-1004030-A2 7
236-1000104-B2-P2 8 236-1002318 3,4 236-1004032-A3 7
238-1000104-B2-P2 9 236-1002333 3,4 236-1004034 7
236-1000104-B2-P3 8 240-1002333 3,4 236-1004035-B 7
238-1000104-B2-P3 9 238H-1002402 3,4 236-1004038-b 7
236-1000104-B2-P4 8 236-1002404 3,4 236-1004045-63 7
238-1000104-B2-P4 9 236-1003013-)K3 5 236-1004050-B3 7
236-1000104-B2-P5 8 238-1003013->K2 6 236-1004052-62 7
238-1000104-B2-P5 9 236-1003016-B 3,4 236-1004055-12 7
236-1000104-B2-P6 8 236-1003108-b 56 236-1004058-B 8,9
238-1000104-B2-P6 9 236-1003110-B4 5,6 236-1004062-62 7
236[1K-1000107-20 8 236-1003112-B 5,6 236-1004063-62 7
238AK-1000107-20 9 236-1003113 5,6 PCM-1005004086 10
236[0K-1000144 1 236-1003114-B2 56 236[0K-1005009-20 8
236[K-1000145 1a 236-1003206-A2 5 238AK-1005009-20 9
236K-1000146 1 238-1003206-A4 6 236[K-1005015-20 8
238AK-1000146 2 236-1003210-B5 5 238AK-1005015-20 9
236[0K-1000148 1a 238-1003210-B8 6 236-1005026-b 8
238AK-1000148 2 236-1003244-A 5 238-1005026-b 9
238AK-1000150 2 238-1003244-A 6 236-1005030-A 8,9
236[K-1000193 1 236-1003245-A2 5 201-1005034-63 39
236[K-1002011-b 3 238-1003245-A2 6 236-1005034-63 3,4
238AK-1002011-b 4 236-1003256-62 5 236-1005043 8,9
2360K-1002012-B 3 238-1003256-b3 6 236-1005043 8,9
238AK-1002012-B 4 236-1003260-b 5 236-1005055 8,9
236[K-1002015 3 238-1003260-b 6 236-1005056-A 8,9
238AK-1002015 4 236-1003261-B 5 238AK-1005057 10
236-1002021-A 7 238-1003261-B2 6 238AK-1005061 10
236-1002023 7,10 236-1003270 5 238AK-1005062 10

Cmpa+uuya 101 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATENb (MpoaomxkeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne getanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne getanm Ne puc.
Part Ne AL Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
238AK-1005065-20 10 236-1007026-b 12 238b6-1011034 17a
238AK-1005066 10 236-1007028-A 12 236-1011040-b 17
238AK-1005067-20 10 236-1007032-6P 5,6 7511.1011040 17a
238AK-1005089 10 236-1007091-62 12 236-1011045-b 17
240-1005089 38 236-1007103-A 12 236-1011048-b 17
238AK-1005090 10 236-1007118-B 12 238b6-1011048 17a
2360K-1005115 8 236-1007144-B2 12 236-1011049 17
238AK-1005115 9 236-1007146-B2 12 238b-1011050 17a
236-1005125-A2 8,9 236-1007148-b 12 2386-1011054 17a
236-1005127-A 8,9 236-1007176-A2 12 240-1011055 17a
236-1005128-A 8,9 236-1007180 12 206[-1011055-A 18
236-1005129-b 8,9 7511.1007180 12 236-1011056-A 17, 17a
236-1005140-B 3,4 7511.1007190 12 240-1011057 17, 17a
236-1005143-B 3,4 201-1007190 12 236-1011058-b 17
236-1005152-I" 3,4 201-1007194 12 238b6-1011058 17a
236-1005159 3,4 7511.1007199 12 236-1011060 17a
236-1005160-A2 3,4 236-1007186 12 206-1011066 17a, 18
236-1005169 8,9 236-1007194-A 12 236-1011073 17a
236-1005170-B 8,9 236-1007236 12 236-1011098-b3 17, 17a
236-1005171-B 8,9 236-1007242 12 236-1011100 17
236-1005178-A 3,4 236-1007244 12 236-1011114 17
236-1005180-A 3,4 236-1007246 12 236-1011202-A 17, 17a
236-1005181 3,4 236-1007247-b 12 236-1011205 17
236-1005183-[ 8,9 236-1007248 12 236-1011205-A 17a
238AK-1005205-A 10 236-1007262 5,6 236-1011208-B 17, 17a
238AK-1005226 10 236-1008022-B 13 236-1011230-A 17
238AK-1005269 10 238-1008022-I" 14 238B6-1011230 17a
238AK-1005270 10 236-1008023 13 236-1011293-B 17a
238AK-1005510 10 238-1008023 14 236-1011296 17, 17a
238AK-1005512 10 236-1008050 13, 14 204B-1011300 17
238AK-1005514 10 236-1009010 15 238%-1011300-A 17a
238AK-1005516 10 238-1009010 16 236-1011302 17a
240-1005586 17, 17a 236-1009040-A3 15 204A-1011310-B 17, 17a
238-1006015-"2 11 238-1009040-A 16 204A-1011318-b 17, 17a
236-1006015-"2 11 201-1009042-b 15, 16 236-1011320 17,17a
236-1006026-A 11 236-1009050-b 15, 16 236-1011322 17,17a
840.1006026-10 7 236-1009059-I 15, 16 236-1011352-B 17
236-1006037-A 11 236-1011014-B3 17 236-1011352-I" 17a
236-1006214-2 11 236-1011014-I" 17a 236-1011358-A 17, 17a
236-1006236-b 11 7511.1011015-10 17a 236-1011363-62 17
236-1007010-B 12 236-1011018-I 17 236-1011363-B 17a
236-1007015-B5 12 236-1011019-B 17 236-1011364-b 17
236-1007020-A 12 236-1011019-I 17a 840.1011364 17a
236-1007021-A 12 236-1011030-b 17 236-1011365-B 17
236-1007024-B 12 7511.1011030 17a 236-1011365-I 17a
236-1007025-b 12 236-1011034 17 236-1011368-B 17, 17a

Cmpa+uya 102 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATENb (MpogomxkeHue)

NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne getanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne getanm Ne puc.
Part Ne AL Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
204-1011370-b 17a 840.1029140 35 236-1106264 23
204-1011371 17a 236-1029154-B 20 236-1106272 23
236-1011380 17, 17a 236-1029172 20 236-1106276 23
236-1011398-B 17,17a 236-1029240-b 20 236-1106285 23
238-1011398-B 17,17a 238b6-1029240 35 236-1106288-B 23
236-1011400-I 17, 17a 236-1029264-I" 20 236-1106292-E 23
238-1011400-I 17, 17a 236-1029265 20 236-1106298-E 23
236-1011420-B 17 236-1029268-I" 20 236-1106306-b 23
236-1011420-I 17a 236-1029274 20 236-1106314-B 23
238b6-1012010-A 18 240-1029284-B 20 236-1106324- 23
238b-1012020-b 18 236-1029286-62 20 236-1106342 23
840.1012038-12 18 236-1029300-b 20 805.1110020 24
840.1012039-14 18 236-1104308-62 21 805.1110022 24
840.1012040-12 18 238-1104308 22 236-1110040-A2 24
840.1012040-14 18 236-1104334 3,4,21,22 236-1110042 24
840.1012051-10 18 240-1104337 21,22 236-1110045 24
236-1012058 18 236[0K-1104346 21 236-1110046-b 24
236-1012067 17a 238-1104346-I" 22 236-1110049 24
238b6-1012077-62 18 236-1104352-b 21 236-1110051-B 24
840.1012083-10 18 236-1104354-b 21 60.1110060-02 24
236-1012100 18 236-1104358-b 21 60.1110062-02 24
840.1012127-10 18 236-1104370-b 21 60.1110065 24
236-1014272 3,4 238-1104370-b 22 236-1110067 24
240-1017067-B 18 236-1104384-b 21,22 236-1110080 25
240-1017286 18 236-1104422-B 21 236-1110088 25
240-1017291 18 238-1104422-B 22 236-1110089 25
240-1017292 18 236-1104426 21,22 60.1110129 25
240-1017293-62 18 238AK-1104430 21,22 236-1110130 25
240-1017294-b 18 236[K-1104436 21 236-1110132 25
240-1017298 18 238AK-1104436 22 236-1110134-b 25
236-1028010 19 236-1104440 21,22 236-1110136-b 25
236-1028020-b 19 236-1104441 21, 22 236-1110140 25
236-1028031-A2 19 236-1104457-b 21,22 236-1110141 25
236-1028122 19 236-1104458 21,22 236-1110151 25
236-1028160 19 240-1104459 22 236-1110154-A 25
236-1028162 19 236-1106210-A2 23 236-1110200 25
236-1028180 19 236-1106213-b 23 60.1110220-02 25
236-1028184 19 33.1106222 23 60.1110223-02 25
236-1028238 19 236-1106228 23 236-1110262 25
236-1028242 19 236-1106232 23 60.1110263 25
236-1028246 19 236-1106234-A 23 60.1110264 25
236-1028250 19 236-1106240 23 60.1110266 25
236-1029034 20 236-1106242 23 236-1110372-b 25
236-1029116-A 11 42.1106244-10 23 236-1110374-b 25
236-1029122-A 20 236-1106246 23 60.1110380-01 25
236-1029123 20 236-1106256 23 80.1110380-01 25

Cmpa+uuya 103 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATENb (MpoaomxkeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne getanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne getanm Ne puc.
Part Ne AL Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
236-1110390 25 236-1111064-b 26, 27 26.1112116 28
236-1110392 25 60.1111074-30 26, 27 236-1112134-b3 28
236-1110394 25 236M-1111083-A 26, 27 236-1112140 28
236-1110396 25 60.1111086 26, 27 236-1112143-b 28
236-1110398 25 901.1111102 26, 27 267.1112150-02 28
805.1110406 25 33.1111108 26, 27 267.1112154-10 28
423.1110412 25 60.1111113-10 26, 27 236-1112163-b2 28
33.1110414 25 60.1111118-20 26, 27 26.1112166 28
2406-1110414-b 25 60.1111120 26, 27 236-1112168-b 28
2406-1110416 25 236-1111122 26, 27 236-1112208 28
60.1110418 25 60.1111136-02 26, 27 236-1112224 28
60.1110438 25 236-1111148-b 26, 27 33.1112342 23
60.1110441-01 25 236-1111150-b 26, 27 201-1114060-A 5,6
60.1110448 25 236-1111151-b 26, 27 201-1114064-A 56
60.1110449 25 60.1111169-01 26 201-1114065-A2 56
236-1110454 25 80.1111169-01 27 236-1115021 29
236-1110462 25 60.1111172-30 26 238-1115021 30
236-1110466-A 25 80.1111172-30 27 236-1115026 29, 30
60.1110467-20 25 236-1111177-63 26, 27 236-1115032-B 29, 30
236-1110479 25 60.1111182-10 26, 27 236-1115034-b 29, 30
236-1110479 23 236-1111193 26, 27 236-1115036-A2 29,30
236-1110482 25 236-1111194 26, 27 236-1117010-A3 31
236-1110490 25 236-1111195 26, 27 201-1117016-b2 31
60.1110492-10 25 236-1111196 24,26, 27 236-1117028-b 31
805.1110498 25 60.1111222 26 204A-1117029 31
236-1110499-A3 25 80.1111222 27 201-1117038-A2 31
236-1110512 24 236-1111226-A2 26 201-1117040-A 31
236-1110516-b3 24 238-1111226-A2 27 201-1117116-A 31
236-1110517-b2 24 236-1111227-b 26, 27 201-1117118-A 31
236-1110518-b 24 236-1111229-b 26, 27 201-1117120 31
236-1110521 24 238HB-1111238 26, 27 201-1117122-b 31
236-1110532 24 236-1111245 26, 27 236-1117155-A 31
236-1110558-B 24 60.1111280-10 26, 27 60.1121010-21 32
608.1111005 26 60.1111282 26, 27 60.1121020-30 32
808.1111005 27 60.1111285 26, 27 60.1121034-10 32
60.1111022-30 26 60.1111286 26, 27 60.1121038 32
80.1111022-30 27 33.1111289-10 26, 27 60.1121052-10 32
236-1111027 26, 27 60.1111300 26, 27 60.1121060 32
236-1111032 24, 26, 27 60.1111306 26, 27 60.1121066-01 32
236M-1111034-A 26, 27 33.1111325 26, 27 60.1121070-11 32
236-1111036 26, 27 80.1111425 26, 27 2360-1121072 32
236-1111040 26 236-1111620 3 60.1121086-50 32
238-1111040 27 238-1111620 4 60.1121103 32
236-1111042-A 26, 27 26.1112010-03 28 236-1306052 33
236-1111060-b 26, 27 26.1112020 28 236-1306053 33
60.1111062 26, 27 26.1112110-01 28 236-1306054-A 33

CmpaHuuya 104 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATENb (MpogomxkeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne getanu Ne puc. Ne getanu Ne puc. Ne getanm Ne puc.

Part Ne AL Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne
236-1306070-A3 33 238-1601010-b 41 183.1601180-01 41
201-1306075-A 3,4 236-1601022-b 40, 41 182.1601183 41
236-1306080-A2 33 236-1601030-A2 40, 41 236-1601185-B 40
236-1306082 34 236K-1601090-62 40 183.1601185 41
236-1306084 33 181.1601090 41 236-1601187 40
238AK-1307010 34 182.1601090 41 182.1601187 41
236-1307014-I 34 238-1601093 40 236-1601188-A2 40
236-1307015-I" 34 182.1601093 41 182.1601188 41
236-1307017-B 34 238-1601094-I" 40 182.1601190 41
238AK-1307023 34 236-1601095-b2 40 182.1601193-02 41
201-1307026-A 34 182.1601097 41 183.1601195 41
236-1307029 34 238-1601102-B 40 183.1601197 41
236-1307030-b 34 238-1601105 40 182.1601198-10 41
236-1307032-b 34 236-1601108-b 40 182.1601199-01 41
236-1307033 34 236-1601109-B 40 236-1601203-b2 40
201-1307034-A 34 236-1601110-B 40 183.1601203 41

236-1307035-A3 34 236-1601111 40 236K.1601215 40, 41

240-1307036 34 236-1601113 40 236-1601230-A 40, 41
201-1307037 34 236-1601115-A 40 236-1601273-A2 40
240-1307038 34 181.1601115 41 182.1601273 41
236-1307045-b 34 182.1601115 41 236-1601275-A2 40
236-1307048-A 34 236-1601117 40 182.1601375 41
236-1307081 34, 38 236-1601118-62 40 238-1601302 40
240-1307090 42 236-1601120 40 238-1601304 40
238AK-1307111 34 182.1601120 41 238-1601308 40
8401.1307136 36 238-1601125-b 40 182.1601342 41
236-1307212-B3 34 182.1601122 41 182.1601343 41
236-1307216-B 34 236-1601130-A 41 182.1601344 41
236-1307218-B3 34 238-1601130-2 39, 40 182.1601360 41
236-1307222-b 34 181.1601130 41 182.1601364-50 41
238AK-1308005 35 182.1601130 41 183.1601402 41
238AK-1308012 35 184.1601131 41 183.1601404 41
238AK-1308025 35 238-1601132-b 40 236-1701040-A 42
238AK-1308050 35 184.1601132 41 236-1701042-A 42
238-1308051 35 184.1601134 41 236-1701230 42

236-1308107 37 184.1601135 41 236-1701478-b 39, 42
236-1308108 37 238-1601138 40 238-1721088 42
238AK-1308112 36 184.1601138 41 238AK-3408010 37
240B-1308116 36 238-1601142-I'2 40 238AK-3408102-A 37
2406-1308117 36 161.1601142 41 238AK-3408104 37
238AK-1308121 35 181.1601150 41 238AK-3408106 37
238AK-1308138 36 184.1601151 41 238AK-3408108 37
238AK-1308149 36 184.1601153 41 238AK-3408110 37
238AK-1308194 36 184.1601158 41 238AK-3408112 37
238AK-1308202 35 184.1601167 41 238AK-3408114 37
238-1601010 40 236-1601180-b 40 236-3509308-A 36

Cmpa+uuya 105 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

texnns [ 755
I
CUJIOBLIE ATPETATbI

HOMEPHOW YKA3ATE/Nb (MpoaomxkeHue)
NUMERICAL INDEX (Continued)

Ne getanu Ne puc. Ne getanm Ne puc. Ne getanu Ne puc.
Part N Al Part Ne Fig Ne Part Ne Fig Ne

236-3509322 36 238AK.4200035 39 253111 3013 24, 25, 26, 27
967.3701-1 43 238BK.4200040 39 25 3111 3053 23
997.3701 43 238[K.4200040 39 25 3131 2454 26, 27
238AK-3701002 43 236[0K.4200100-10 39 25 3131 2603 32
238AK-3701774 43 238AK.4200100-10 39 256411 1404 34
238AK-3701790 43 236K.4200100-10 42 459118 1593 33
2501.3708000-01 44 238AK.4200110-11 39 459144 1038 40
236-3708702-b 44 238AK.4200112 39 45 9167 4007 39, 40, 41, 42
236-3708704-b 44 238AK.4200120 39 45 9167 5005 40, 41
240-3708721 44 236[K.4200130 39 459318 6126 35
240-3708724-b 44 238AK.4200130 39 459348 1571 20, 41
236-3901210-A2 45 236K.4200130 42 45 9556 1057 10, 20
236-3901490 45 236K.4200140-10 42 45 9824 6257 17, 17a
236-3901496 45 238.4200150 42 45 9930 0006 33
200-3901502-A2 45 238AK.4200210 39 46 1212 0838 24
200-3901503-A2 45 238AK-4611210 38 46 1212 1092 24
236-3901508 45 238AK-4611218 38 46 1212 1626 42
236-3901510 45 238AK-4611222 38 46 1213 1841 37
236-3901552-B3 45 238AK-4611223 38 46 1213 3873 20
236-3901578-62 45 238AK-4611240 38 46 1213 4023 20, 35
236-3901588 45 238AK-4611248 38 46 1214 0538 41
236K.4200005 40 238AK-4611250 38 46 1294 5614 42
236[K.4200005 39 238AK-4611251 38 46 1593 6371 40
238AK.4200005 39 238AK-4611255 38 46 1933 5067 34
181.4200005 41 238AK-4611260-A 38 46 1932 9125 36
182.4200005 41 238AK-4611261-A 38 46 1983 5458 38
236K.4200012 42 PMC-106.06.00.417 36 46 2412 0453 26, 27
181.4200012 42 22 4831 2800 5,6 46 2412 0498 26, 27
238AK.4200015 39 25 3111 2082 34 46 9118 3460 17
238AK.4200020 39 25 3111 2198 34 46 9416 1251 12
238AK.4200023 39 25 3111 2221 32 46 9416 4617 40
238AK.4200025 39 253111 2511 38 53612H 39
238AK.4200028 39 25 3111 2559 38

Cmpa+uuya 106 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



texnns [ 755
I

Kamarnoz demanel u c6opoyHbix eduHuy, dsuzamenel SM3-236K, IM3-238AK

CUJIOBbLIE ATPETATbI

COOEPXAHUE
BBegeHue ... .. ... 3
TexHnyeckas xapakTepucTuka gsurntenem . ... ... 4
COOpoYHbIE eAMHULBI M OETAIN . . . o oo e e e . 6
KpenexHble Aetanmm . ..., 92
HomepHOM yKasaTenb ... ........cuuiunean.. 101
CONTENTS
Preface ....... ... ... . . . . . . 3
Specifications of diesel engines ................ 4
Unitsandparts ........... ... ... ... ... ..... 6
Fasteningparts . .............. .. ... .. ....... 92
Numericalindex ............. ... ... ... ...... 101

Cmpa+uuya 107 us 108

OAO "Asmodusens" (IM3), 2002 a.



OusenbHble asuratenu AM3-2360K, AM3-238AK
KaTtanor petanein n c60poyHbIx egUHUL, (Ha PYCCKOM U aHITIMNCKOM A3bIKax)
2002

OAO “ABtoagmsenb”
(ApocnaBckuii MOTOPHbLIN 3aBOA)
Poccus, 150040, r. ApocnaBnb, np.OKTa6ps, 75

© 2002, “AsToansens” (AM3) MckniountensHble npaBa Ha faHHoe nsganve ("Karanor”)

' . npuHaanexat OAO “Astoausens” (AM3). TupaxvposaHue,
[MoaroToBka maTepmanos - OTAeN HaAeXHOCTU, 3anyacTemn puHa A ( ). Tvpaxvp

U MHCTPYKLVOHHbIX MaTepnanos YTK SIM3 KOMUpOoBaHMe B ANEKTPOHHOM UMK NeYaTHOM Buae 1 nioboe

TPy P ’ - pacnpocTpaHeHue cogepxallenca B “Karanore”vHdopmauum

An3aiiH, obpaboTka, BepcTka - PeknaMHO- BbICTaBOYHbIN
oTaen "ToproBoro Aoma "ABToaM3ens” 6e3 MMCbMEHHOrO cornacus aBTopa, a paBHO NMPUCBOEHNE
Ornevaran: 000 "Pactp”  Tupax 2000 ok3 aBTOPCTBA BMeYeT OTBETCTBEHHOCTb, MPEeAYCMOTPEHHYIO

3akoHoM P® O6 aBTOpCKOM NpaBe U CMEXHbIX Npaeax”,
YK P® n Kogekcom 06 agMUHUCTPATUBHBIX
NpaBoOHapYLUEHUSIX.



